Assistant Professor (College Edu. Deptt.) Exam-2025

Exam Date :- 18-12-2025

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 40

Number of Pages in Booklet : 40 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150

No. of Questions in Booklet: 150

Paper Code: 39

CAP-25

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए। Do not open this Question Booklet until you are asked to do so. 建 980257

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड / Question Booklet No. & Barcode

Paper – I Sub : ABST-I

समय : 03:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त* Time : 03:00 Hours + 10 Minutes Extra* 200

अधिकतम अंक : 75 Maximum Marks : 75

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण तुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that:
Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

 All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए । एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाईटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है ।
- प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है । अध्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है ।
- यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें । यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा ।
- 10.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अध्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है । इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है ।
- यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा ।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 13. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हांत में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जारेगी ।

चेतावनी: अगर कोई अध्यर्थी नकल करते एकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रमावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. It is mandatory to fill one option for each question.
- All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
- Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You
 have to darken only one circle (bubble) indicating the
 correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL
 POINT PEN.
- If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 10.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
- 12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- 13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें । वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे । परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी ।

- 1. GAAP का पूर्ण रूप (पूरा नाम) है -
 - (1) सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्त (Generally Accepted Accounting Principles)
 - (2) सामान्यत: स्वीकृत लेखांकन प्रक्रिया (Generally Accepted Accounting Processes)
 - (3) सरकार द्वारा अपनाए गये लेखांकन सिद्धान्त (Government Adopted Accounting Principles)
 - (4) सरकार द्वारा अनुमोदित लेखांकन सिद्धान्त (Government Approved Accounting Principles)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 2. निम्नलिखित में से कौन सा खाता धार्मिक संस्थानों द्वारा बनाया जाता है ?
 - (1) लाभ एवं हानि खाता (2) व्यापार खाता
 - (3) आय एवं व्यय खाता (4) आगम खाता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से कौन सा कथन प्राप्ति एवं भुगतान खाते के सम्बन्ध में सही है ?
 - (1) यह पूँजीगत एवं आयगत दोनों मदों को सम्मिलित करता है।
 - (2) यह प्रारम्भिक रोकड़ एवं बैंक शेष नहीं रखता है।
 - (3) समस्त व्यवहार नगद एवं उधार दोनों संभव हैं।
 - (4) नामे की तरफ भुगतान अभिलेखित किये जाते हैं एवं जमा की तरफ प्राप्तियाँ अभिलेखित की जाती हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक (IFRS) इसके द्वारा विकसित किये जाते हैं :
 - (1) अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक बोर्ड (IFRSB)
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय एवं लेखा मानक बोर्ड (IFASB)
 - (3) अन्तर्राष्ट्रीय लेखा मानक बोर्ड (IASB)
 - (4) अन्तर्राष्ट्रीय लेखा एवं रिपोर्टिंग मानक बोर्ड (IARSB)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 1. Full form of GAAP is -
 - (1) Generally Accepted Accounting Principles
 - (2) Generally Accepted Accounting Processes
 - (3) Government Adopted Accounting Principles
 - (4) Government Approved Accounting Principles
 - (5) Question not attempted
- 2. Out of the following which account is prepared by charitable institutions?
 - (1) Profit and Loss A/c
 - (2) Trading A/c
 - (3) Income and Expenditure A/c
 - (4) Revenue A/c
 - (5) Question not attempted
- 3. Out of the following which statement is correct for Receipt and Payment Account?
 - It contains capital as well as revenue items.
 - (2) It has no opening cash and bank balance.
 - (3) All transactions cash and credit can be possible.
 - (4) On the debit side payments are recorded and on the credit side receipts are recorded.
 - (5) Question not attempted
- International Financial Reporting Standards (IFRS) are developed by the –
 - International Financial Reporting Standards Board (IFRSB)
 - (2) International Financial and Accounting Standards Board (IFASB)
 - (3) International Accounting Standards Board (IASB)
 - (4) International Accounting and Reporting Standards Board (IARSB)
 - (5) Question not attempted

The state

- 5. कंपनी अधिनियम, 2013 की _____ के अनुसार, इस अधिनियम के अधीन पंजीकृत सभी कंपनियों को कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III में अपने वित्तीय विवरण प्रस्तुत करने होंगे।
 - (1) धारा 128
- (2) धारा 129
- (3) धारा 130
- (4) धारा 136
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 6. निम्नलिखित में से कौन सी प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद की शर्त नहीं है ?
 - (1) पुनर्खरीद अन्तर्नियमों द्वारा अधिकृत हो।
 - (2) कम्पनी की साधारण सभा में विशेष प्रस्ताव पास करके पुनर्खरीद को अधिकृत कर दिया है।
 - (3) विशेष प्रस्ताव पारित करने की तिथि से 6 माह की अवधि के अन्दर पुनर्खरीद को पूर्ण कर लिया जायेगा।
 - (4) पूर्ण प्रदत्त प्रतिभूतियों की ही पुनर्खरीद की जा सकती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- ___ बहे पर
- 7. कम्पनी अधिनियम, 2013 की ____ बहे अंश निर्गमित करने पर रोक लगाती है।
 - (1) धारा 51
- (2) धारा 53
- (3) धारा 54
- (4) धारा 56
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. लाभ अपर्याप्त होने से, संचयी पूर्वाधिकार अंशों पर नहीं दिया गया (न चुकाया गया) लाभांश संचित होता रहता है। ऐसे नहीं दिये गये (बकाया) संचित लाभांश को वित्तीय विवरणों में कैसे दर्शाया जाता है?
 - (1) लाभ-हानि विवरण में
 - (2) चिट्ठे के दायित्व पक्ष पर
 - (3) चिट्ठे के संपत्ति पक्ष पर
 - (4) चिट्ठे के साथ टिप्पणी (Foot Note) के रूप में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 5. According to _____ of the Companies Act, 2013, all the companies registered under this Act will have to present its financial statements in Schedule III of the Companies Act, 2013.
 - (1) Section 128 (2) Section 129
 - (3) Section 130 (4) Section 136
 - (5) Question not attempted
- 6. Which of the following is not a condition of buy-back of securities?
 - Buy-back must be authorized by the Articles of Association.
 - (2) Buy-back must be authorized by passing a special resolution in general meeting of the company.
 - (3) Buy-back should be completed within 6 months from the date of passing of special resolution.
 - (4) Fully paid-up securities can be bought back.
 - (5) Question not attempted
- 7. ____ of the Companies Act, 2013 prohibits issue of shares at a discount.
 - (1) Section 51 (2) Section 53
 - (3) Section 54 (4) Section 56
 - (5) Question not attempted
- 8. Due to insufficient profits, arrear of (unpaid) dividends on cumulative preference shares continue to accumulate. How are these arrear of accumulated dividends reflected in the financial statements?
 - (1) In the Statement of Profit or Loss
 - (2) On Liabilities side of Balance Sheet
 - (3) On Assets side of the Balance Sheet
 - (4) As a footnote to the Balance sheet
 - (5) Question not attempted

निम्नलिखित विवरण से प्रत्याय विधि के आधार पर समता अंशों का मूल्य होगा :

निर्गमित समता अंश पूँजी : 10000 अंश @ ₹ 10, ₹ 8 प्रदत्त

8% अधिमान अंश पूँजी : 35000 अंश @ ₹ 10 पूर्ण प्रदत्त

कर की दर: 50%

प्रत्याशित लाभ (कर पूर्व) ₹ 2,00,000

सामान्य प्रत्याय दर: 18%

(1) ₹ 36

(2) ₹ 30

(3) ₹40

(4) ₹ 32

(5) अनुत्तरित प्रश्न

10. यदि प्रदत्त अंश पूँजी ₹ 20,00,000 हो और मुक्त संचय ₹ 4,00,000 हों तो अंशों की पुनर्खरीद की अधिकतम स्वीकार्य राशि होगी -

(1) ₹ 5.00.000

(2) ₹ 6,00,000

(3) ₹ 10,00,000 (4) ₹ 12,00,000

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 11. वर्तमान में, कोई कंपनी कौन से अधिमान अंश सिवाय ऐसी आधारभूत संरचना परियोजना जो कि कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत वर्णित हो, निर्गमित कर सकती है ?
- (1) अशोधनीय
 - (2) निर्गमित होने की तिथि से 25 वर्ष समाप्ति के पश्चात शोधनीय
 - (3) निर्गमित होने की तिथि से 20 वर्ष समाप्ति के पश्चात शोधनीय
 - (4) निर्गमित होने की तिथि से 20 वर्ष समाप्ति से पहले शोधनीय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- पुवा लि. ने ₹ 100 प्रत्येक वाले 100000 इक्विटी अंशों का 60% प्रीमियम पर निर्गमन करना प्रस्तावित किया है । कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार प्रति अंश न्यूनतम आवेदन राशि कितनी एकत्रित की जानी चाहिए ?
 - (1) ₹ 10

(2) ₹ 16

(3) ₹5

(4) ₹8

(5) अनुत्तरित प्रश्न

From the following details, what 9. would be the value of its equity shares as per yield method? Issued equity share capital: 10000 shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up

8% preference share capital: 35000

shares of ₹ 10 each fully paid up

Rate of tax: 50%

Expected profit (before tax) ₹ 2,00,000

Normal rate of return: 18%

(1) ₹36

(2) ₹ 30

(3) ₹ 40

(4) ₹ 32

(5) Question not attempted

10. If the paid-up share capital is ₹ 20,00,000 and free reserves are ₹ 4,00,000, then the maximum shares will be amount permissible for buy back of

(1) ₹ 5,00,000

(2) ₹ 6,00,000

(3) ₹ 10,00,000 (4) ₹ 12,00,000

- (5) Question not attempted
- 11. At present, a company can issue preference shares, except for such infrastructure projects as may be specified under the Companies Act 2013, which is:
 - (1) Irredeemable
 - (2) Redeemable after the expiry of 25 years from the date of issue.
 - (3) Redeemable after the expiry of 20 years from the date of issue.
 - (4) Redeemable before the expiry of 20 years from the date of issue.
 - (5) Question not attempted
- 12. Puwa Ltd. proposed to issue 100000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of 60%. How much is the minimum amount of application money to be collected per share as per the Companies Act, 2013?

(1) ₹ 10

(2) ₹ 16

(3) ₹5

(4) ₹8

(5) Question not attempted

- **13.** M लि. ने ₹ 50 प्रत्येक वाले 200000 इक्विटी अंश सम मूल्य पर निर्गमन हेत् प्रस्तावित किये। आवेदन, बंटन और माँग राशियाँ क्रमश: ₹ 20. ₹ 15 और ₹ 15 थीं । 500000 अंशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त हुए जिनमें से 100000 अंशों के आवेदकों को कोई अंश आबंटित नहीं किए गये. शेष अंशों के आवेदकों को यथानपात बंटन किया गया । अंश आवेदन खाते से अंश बंटन खाते को हस्तान्तरित राशि होगी -
 - (1) ₹60,00,000 (2) ₹40,00,000
 - (3) ₹ 30,00,000 (4) ₹ 20,00,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 14. भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी) के दिशानिर्देशों के अनुसार, किसी निर्गमन में प्राप्त होने वाली न्यूनतम अभिदान राशि कुल निर्गमन राशि के से कम नहीं होगी।
 - (1) 50 प्रतिशत (2) 70 प्रतिशत

 - (3) 90 प्रतिशत (4) 95 प्रतिशत
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 15. एक कम्पनी अपने वर्तमान समता अंशधारियों को एक ₹ 100 के समता अंश को ₹ 130 में क्रय करने का अधिकार प्रत्येक तीन ₹ 100 वाले समता अंश पर दे रही है। एक समता अंश का बाज़ार मूल्य ₹ 170 है। अधिकार का मूल्य ज्ञात कीजिए।
 - (1) ₹ 40
- (2) ₹30
- (3) ₹70
- (4) ₹ 10
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 16. समापन की स्थिति में जब स्थिति विवरण तैयार किया जा रहा हो, चल प्रभार द्वारा सुरक्षित ऋणपत्रधारियों को दिखाया जाता है
 - (1) सूची बी (B) में (2) सूची सी (C) में
 - (3) सूची डी (D) में (4) सूची ई (E) में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 13. M Ltd. proposed to issue 200000 equity shares of ₹ 50 each at par. Application, allotment and call money were ₹ 20, ₹ 15 and ₹ 15 respectively. Applications received for 500000 shares out of which applicants for 100000 shares were refused allotment and the remaining applicants were allotted shares on pro-rata basis. amount to be transferred from share application account to allotment account will be -
 - (1) ₹ 60,00,000 (2) ₹ 40,00,000
 - (3) ₹ 30,00,000 (4) ₹ 20,00,000
 - (5) Question not attempted
- 14. As per guidelines of the Securities and Exchange Board of India (SEBI), the minimum subscription to be received in an issue shall not be less than of the total issue amount.
 - (1) 50 percent (2) 70 percent
- - (3) 90 percent (4) 95 percent
 - (5) Question not attempted
- 15. A company offer its existing equity shareholders to buy one equity share of ₹ 100 each at ₹ 130 as right for every three shares of ₹ 100 each held by them. Market value of one equity share is ₹ 170. Find the value of right.
 - (1) ₹40
- (2) ₹ 30
- (3) ₹ 70
- (4) ₹ 10
- (5) Question not attempted
- While preparing the statement of affairs in case of liquidation. debenture holders secure by a floating charge are shown
 - (1) In List B
- (2) In List C
- (3) In List D
- (4) In List E
- (5) Question not attempted

- 17. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 63 के अनुसार, निम्नलिखित में से किसका उपयोग बोनस अंशों के निर्गमन में नहीं किया जा सकता है ?
 - (1) प्रतिभूति प्रीमियम खाता
 - (2) पूँजी शोधन संचय खाता
 - (3) पुनर्मूल्यांकन संचय खाता
 - (4) कंपनी के मुक्त संचय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. निम्नलिखित में से कौन सा बोनस अंशों के निर्गमन का प्रभाव नहीं है ?
 - (1) अंश पूँजी में वृद्धि
 - (2) प्रति अंश अर्जन में कमी
 - (3) बाज़ार मूल्य में समायोजन
 - (4) संचित लाभों में वृद्धि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 19. कंपनी अधिनियम, 2013 की ____ के अन्तर्गत सार्वजनिक कंपनी को परिभाषित किया गया है।
 - (1) धारा 2 (45)
 - (2) धारा 2 (68)
 - (3) धारा 2 (71)
 - (4) धारा 2 (62)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 20. कथन A: अधिकार अंश विद्यमान अंशधारकों को कंपनी में अपनी आनुपातिक हिस्सेदारी कायम रखने में सक्षम बनाते हैं।

कथन B: अधिकार अंश निर्गमन करने से अंशों के बाज़ार मूल्य में कमी नहीं आती है। कौन सा विकल्प उपर्युक्त कथनों के लिए सही है?

- (1) A सही ; B सही
- (2) A सही ; B गलत
- (3) A गलत ; B सही
- (4) A गलत ; B गलत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 17. Which of the following cannot be used for issue of bonus shares as per Section 63 of the Companies Act, 2013?
 - (1) Securities Premium Account
 - (2) Capital Redemption Reserve Account
 - (3) Revaluation Reserve Account
 - (4) Company's Free Reserves
 - (5) Question not attempted
- **18.** Which of the following is not an effect of issue of bonus shares?
 - (1) Increase in share capital
 - (2) Reduction in earning per share
 - (3) Adjustment in market price
 - (4) Increase in accumulated profits
 - (5) Question not attempted
- Public company has been defined under ____ of the Companies Act, 2013.
 - (1) Section 2 (45)
 - (2) Section 2 (68)
 - (3) Section 2 (71)
 - (4) Section 2 (62)
 - (5) Question not attempted
- 20. Statement A: Right shares enable existing shareholders to maintain their proportional holding in the company.

Statement B: Right shares issue does not cause dilution in the market value of the share.

Which of the option is correct for above statements?

- (1) A correct; B correct
- (2) A correct; B incorrect
- (3) A incorrect; B correct
- (4) A incorrect ; B incorrect
- (5) Question not attempted

- 21. ₹ 3,00,000 के अंशों का 60% प्रीमियम पर निर्गमन करते हए ₹ 5.00.000 के अधिमान अंशों का 10% प्रीमियम पर शोधन किया गया। पूँजी शोधन संचय खाते में हस्तान्तरित की जाने वाली राशि होगी -
 - (1) ₹ 2,00,000
- (2) ₹ 2,50,000
- (3) ₹ 70,000
- (4) ₹ 20,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. चिनू लि. ने मशीनरी मार्ट से ₹ 20,00,000 की मशीन खरीदी । प्रतिफल का भुगतान ₹ 100 प्रत्येक वाले 10% ऋणपत्रों को 25% प्रीमियम पर निर्गमित करके किया गया था । ऋणपत्र खाता

से क्रेडिट किया गया था।

- (1) ₹ 20,00,000
 - (2) ₹ 16,00,000
- (3) ₹ 22,00,000
- (4) ₹ 25,00,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- एक कंपनी ने 1 अक्टूबर, 2025 को स्वयं के 23. ₹ 100 प्रत्येक वाले ₹ 20,000 के 9% ऋणपत्र ब्याज सहित ₹ 96 की दर पर क्रय किये। ऋणपत्रों पर ब्याज की देय तिथियाँ 30 जून और 31 दिसंबर हैं। ऋणपत्रों के शोधन पर हुआ लाभ होगा -
 - (1) ₹800
- (2) ₹ 350
- (3) ₹ 1,800
- (4) ₹ 1,250
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार, शोधनीय अधिमान अंशों के शोधन से कंपनी की पूँजी में उत्पन्न 'अन्तर' को निम्नलिखित में से किसके द्वारा पूरा किया जाना चाहिए ?
 - (1) अंशों के नये निर्गमन से प्राप्त राशि।
 - (2) अवितरित लाभों के पूँजीकरण द्वारा।
 - (3) अंशों के नये निर्गमन से प्राप्त राशि और अवितरित लाभों के पूँजीकरण का संयोजन
 - (4) यह सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- Preference shares amounting to 21. ₹ 5.00.000 are redeemed at a premium of 10% by issue of shares amounting to ₹ 3,00,000 at a premium of 60%. The amount to be transferred to capital redemption reserve account will be -
 - (1) ₹ 2,00,000 (2) ₹ 2,50,000
 - (3) ₹ 70,000
- (4) ₹ 20,000
- (5) Question not attempted
- 22. Chinu Ltd. purchased machinery of ₹ 20,00,000, from Machinery Mart. The consideration was paid by issue of 10% debentures of ₹ 100 each at a premium of 25%. The debenture account was credited with
 - (1) ₹ 20,00,000 (2) ₹ 16,00,000
 - (3) ₹ 22,00,000 (4) ₹ 25,00,000
 - (5) Question not attempted
- 23. A company purchased ₹ 20,000 of its own 9% debentures of ₹ 100 each for redemption, at ₹ 96 (cum interest) on October 1, 2025. The interest on debentures is payable on 30th June 31st December. Profit on redemption of debentures would be -
 - (1) ₹800 (3) ₹ 1,800
- (2) ₹ 350 (4) ₹ 1,250
- Question not attempted
- 24. As per provisions of Companies Act, 2013, that the 'gap' created in the company's capital by the redemption of redeemable preference shares must be filled in by which of the following?
 - (1) The proceeds of a fresh issue of shares.
 - (2) The capitalization of undistributed profits.
 - (3) A combination of The proceeds of a fresh issue of shares and The capitalization of undistributed profits.
 - (4) All of these
 - (5) Question not attempted

- 25. संबंधित वर्ष के लिए अंशधारियों में वितरित किये जाने हेत् प्रस्तावित लाभांश की राशि को (1) चालू वर्ष के आधिक्य (surplus) में से घटाया जायेगा।
 - (2) चिट्ठे में चालू दायित्व के रूप में दिखाया जायेगा ।
 - (3) आकस्मिक दायित्व के रूप में "लेखों की टिप्पणी" में प्रकट किया जायेगा।
 - (4) चिद्रे में अल्पकालीन आयोजन के रूप में दर्शाया जायेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 26. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 92 की अनुपालना में प्रत्येक कंपनी को निर्धारित प्रारूप में एक वार्षिक विवरणी (Annual Return) तैयार करनी होगी तथा वार्षिक साधारण सभा की बैठक 🎉 के दिन से आगामी _____ के भीतर रजिस्ट्रार के 🖳 पास जमा करानी होगी ।
 - (1) 30 दिवस (2) 45 दिवस (3) 60 दिवस (4) 90 दिवस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- सार्वजनिक कंपनी द्वारा अपने संचालकों 27. (पूर्णकालीन संचालक, अंश-कालीन संचालक एवं प्रबंध संचालक) एवं प्रबंधक को दिये जाने वाला अधिकतम पारिश्रमिक एक वित्तीय वर्ष के संबंध में उस कंपनी के शुद्ध लाभ के से अधिक नहीं हो सकता।
 - (1) 10%
- (2) 11%
- (3) 13%
- (4) 14%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- भारत में, वित्तीय विवरणों को बनाना (रचना) और 28. प्रस्तुतीकरण इसके द्वारा निर्देशित होता है (कंपनियों के संदर्भ में) -
 - (1) कंपनी अधिनियम, 2013
 - (2) कंपनी (लेखा) नियम, 2014
 - (3) लेखा मानक (लेखा मानक AS या भारतीय लेखा मानक - Ind. AS, जैसा कि लागू हो)
 - (4) उपर्युक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 25. The amount of dividends proposed to be distributed to shareholders for the period shall be -
 - (1) deducted from the surplus of the current year.
 - (2) shown as current liabilities in the Balance sheet.
 - (3) disclosed in the "Notes to Accounts" as contingent liability.
 - (4) shown as short term provision in Balance sheet.
 - (5) Question not attempted
- 26. In accordance with Section 92 of the Companies Act, 2013, company should prepare an annual return in the prescribed form and it should be filed with the registrar within _____ from the day on which each of the annual general meeting is held.

 - (1) 30 days (2) 45 days
 - (3) 60 days
- (4) 90 days
- (5) Question not attempted
- 27. Maximum remuneration payable by a public company to its directors Director, whole-time (Managing Directors and part-time Directors) and manager in respect of a financial year cannot exceed of the net profit of the company.
 - (1) 10%
- (2) 11%
- (3) 13%
- (4) 14%
- (5) Question not attempted
- 28. preparation India, presentation of financial statements is guided by (with reference to companies) -
 - The Companies Act, 2013
 - (2) The Companies (Accounts) Rules, 2014
 - (3) Accounting Standards (AS or Ind. AS, as applicable)
 - (4) All of the above
 - Question not attempted

- 29. चालू वर्ष के लिए लाभांश की घोषणा निम्नलिखित के लिए प्रावधान करने के पश्चात् की जाती है:
 - (1) केवल पिछले वर्षों का हास
 - (2) चालू वर्ष का संपत्तियों पर हास तथा पिछले वर्षों के हास की बकाया (यदि हो तो)
 - (3) केवल चालू वर्ष का हास लेकिन पिछले वर्षों के बकाया हास को ध्यान में नहीं रखा जायेगा
 - (4) चालू वर्ष के मूल्यहास को छोड़कर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- आर.बी.आई के दिनांक 2 अप्रैल, 2024 को 30. जारी मास्टर सर्कुलर के अनुसार, 1 वर्ष से अधिक लेकिन 3 वर्ष से कम अवधि के लिए संदिग्ध अग्रिमों के लिए प्रावधान (आयोजन) की दर है
 - (1) 25%
- (2)40%
- (3) 50%
- 100% (4)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण 31. के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा वित्तीय विवरण एक बीमा कंपनी के लिए अनिवार्य नहीं है ?

 - (1) रेवेन्यू खाता (2) लाभ-हानि खाता
 - (3) चिट्ठा
- रोकड प्रवाह विवरण (4)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 197 के अनुसार, लाभ न अर्जित करने वाली अथवा अपर्याप्त लाभ अर्जित करने वाली कंपनी द्वारा केन्द्र सरकार की अनुमित के बिना देय प्रबंधकीय पारिश्रमिक के लिए, यदि कंपनी की प्रभावी पूँजी ऋणात्मक हो तो पैरा-A (Para-A) के अन्तर्गत प्रबंधकीय कार्मिकों के वार्षिक पारिश्रमिक की अधिकतम सीमा है -

 - (1) ₹ 60 लाख (2) ₹ 84 लाख
 - (3) ₹ 120 लाख
- (4) ₹ 130 লাख
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 29. Declaration of dividends for current year is made after providing for :
 - (1) Depreciation of past years only
 - (2) Depreciation on assets for the current year and arrears of depreciation of past years (if any).
 - (3) Depreciation of current years only but ignoring arrears of depreciation of past years.
 - (4) Excluding current year depreciation.
 - (5) Question not attempted
- 30. As per RBI's master circular dated April 02, 2024, rate of provisioning for doubtful advances for more than 1 year but less than 3 years is -
 - (1) 25%
- (2) 40%
- (3) 50%
- (4) 100%
- (5) Question not attempted
- As per Insurance Regulatory and Development Authority of India, which of the following is not a mandatory financial statement of an insurance company?
 - (1) Revenue Account
 - (2) Profit and Loss Account
 - (3) Balance Sheet
 - (4) Cash Flow Statement
 - (5) Question not attempted
- 32. As per Section 197 of the Companies Act, 2013, Remuneration payable by companies having no profit or inadequate profit, without central government's approval, maximum limit for yearly remuneration of managerial personnel if company's effective capital is negative, under Para (A) _
 - (2) ₹ 84 Lakhs (1) ₹ 60 Lakhs
 - (4) ₹ 130 Lakh (3) ₹ 120 Lakh
 - (5) Question not attempted

- 33. एक कम्पनी अपनी ख्याति का मूल्यांकन "अधिलाभों के पूँजीकरण" विधि से करती है। उसके औसत लाभ पिछले 5 वर्षों के ₹ 4,74,000 हैं। व्यापार में विनियोजित पूँजी ₹ 30,00,000 तथा सामान्य प्रत्याय दर 12% है, तो ख्याति का मूल्य होगा -
 - (1) ₹ 3,60,000
- (2) ₹ 39,50,000
 - (3) ₹ 9,50,000
- (4) ₹ 17,60,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 34. A लि., B लि. और C लि. के एक समूह में A लि. का B लि. में विनियोग 80% है तथा B लि. का C लि. में विनियोग 75% है, तो C लि. में समूह का हिस्सा होगा:
 - (1) 60%
- (2) 77.5%
- (3) 40%
- (4) 45%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 35. भारतीय संविधान के अनुसार सरकार के खाते (हिसाब-किताब) निम्नलिखित में रखे जाते हैं :
 - (1) भारत के लोक खाते
 - (2) भारत की समेकित निधि
 - (3) भारत की आकस्मिक निधि
 - (4) उपर्युक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 36. किसी जीवन बीमा कंपनी की दशा में, निम्नलिखित में से किसकी गणना करने के लिए इस सूत्र का उपयोग किया जाता है:

त्र — "बीमित राशि x भुगतान किये गये प्रीमियमों की संख्या" देय प्रीमियमों की कुल संख्या

- (1) समर्पण मूल्य
- (2) दावों की राशि
 - (3) कमीशन

- (4) भुगतान किया गया पॉलिसी मूल्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 33. A company values goodwill under "Capitalisation of super profits" method. Its average profits for past 5 years has been determined at ₹ 4,74,000. Capital employed in the business is ₹ 30,00,000 and its normal rate of return is 12%. The value of goodwill will be -
 - (1) ₹ 3,60,000
- (2) ₹ 39,50,000
- (3) ₹ 9,50,000
- (4) ₹ 17,60,000
- (5) Question not attempted
- 34. If in a group of A Ltd., B Ltd. and C Ltd., A Ltd.'s investment in B Ltd. is 80% and B Ltd.'s investment in C Ltd. is 75%, then the share of Group in C Ltd. is:
 - (1) 60%
- (2) 77.5%
- (3) 40%
- (4) 45%
- (5) Question not attempted
- 35. As per the Constitution of India, the Accounts of the Government are kept in
 - (1) Public Accounts of India
 - (2) Consolidated Funds of India
 - (3) Contingency Funds of India
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
- 36. In case of a Life Insurance Company, which of the following is calculated by using the formula,

 "Sum assured × No. of premiums paid"

 Total number of premiums payable?
 - (1) Surrender value
 - (2) Claims amount
 - (3) Commission
 - (4) Paid-up policy (value)
 - (5) Question not attempted

37.	M लि. ने K लि. का 31 मार्च, 2025 को अधिग्रहण
	किया । M लि. ने ₹ 10 प्रत्येक वाले 120000
	समता अंश जारी (निर्गमित) किये जिनका 31 मार्च
	को व्यापारिक व्यवहार ₹ 35 प्रति अंश पर हुआ। K
	लि. की शुद्ध संपत्तियों का मूल्य ₹ 31,00,000
	था और समता अंश पूँजी ₹ 18,00,000 थी।
	ख्याति या पूँजी संचय की राशि होगी –
	(1) ₹ 13,00,000 पूँजी संचय
	(2) ₹ 24,00,000 ख्याति
	(3) ₹ 11 00 000 ख्याति

- (4) ₹ 7,00,000 पूँजी संचय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38.	कंपनी अधिनियम, 2013 व	ही अंश	। पूँजी
	में कमी के संबंध में प्रक्रिया नि	नेर्धारित करती है	1

- (1) धारा 61
- (2) धारा 64
- (3) धारा 66
- (4) धारा 68
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 39. के अन्तर्गत, हस्तांतरक कंपनी की संपत्तियों, दायित्वों एवं संचयों को हस्तांतरी (transferee) कंपनी द्वारा विद्यमान वहन (carrying) राशि पर लिया जायेगा।
 - (1) हितों का एकत्रीकरण विधि
 - (2) क्रय विधि
 - (3) हितों का एकत्रीकरण विधि साथ ही क्रय विधि
 - (4) या तो हितों का एकत्रीकरण विधि या क्रय विधि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- सरकार में लेखांकन की उपार्जन पद्धति के लिए 40. विकसित किए जा रहे मानकों को कहा जाता है।
 - (1) भारतीय सरकार वित्तीय रिपोर्टिंग मानक
 - (2) भारतीय सरकार रिपोर्टिंग मानक
 - (3) भारतीय सरकार लेखांकन मानक
 - (4) भारतीय सरकार लेखांकन एवं रिपोर्टिंग मानक
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 37. On March 31, 2025, M Ltd. absorbed K Ltd. M Ltd. issued 120000 equity shares (₹ 10 each) that were trading at ₹ 35 each on March 31. The Net Assets Value of K Ltd. was ₹ 31,00,000 and equity share capital was ₹ 18,00,000. The amount of goodwill or Capital Reserve would be -
 - (1) ₹ 13,00,000 capital reserve
 - (2) ₹ 24,00,000 goodwill
 - (3) ₹ 11,00,000 goodwill
 - (4) ₹ 7,00,000 capital reserve
 - (5) Question not attempted
- 38. of the Companies Act, 2013 lays down the procedure in respect of reduction of share capital.
 - (1) Section 61 (2) Section 64
 - (3) Section 66 (4) Section 68
 - (5) Question not attempted
- Under ____, the assets, liabilities 39. and reserves of the transferor company will be taken over by transferee company at carrying amounts.
 - Pooling of interest method
 - (2) Purchase method
 - (3) Pooling of interest method as well as purchase method
 - (4) Either pooling of interest method or purchase method
 - (5) Question not attempted
- 40. The standards being developed for accrual system of accounting in the Government are called the
 - Government Financial (1) Indian Reporting Standards
 - (2) Indian Government Reporting Standards
 - (3) Indian Government Accounting Standards
 - (4) Indian Government Accounting and Reporting Standards
 - (5) Question not attempted

- 41. एमएफआईएस (MFIS) द्वारा लेखांकन के लिए निम्नलिखित में से कौन से आधार का पालन किया जाता है ?
 - (1) नकद आधार लेखांकन
 - (2) संकर (हाईब्रिड) उपार्जन आधार लेखांकन
 - (3) संशोधित नकद/उपार्जन आधार लेखांकन
 - (4) इनमें से कोई भी आधार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. निम्नलिखित में से कौन सा/से एमएफआईएस (MFIS) के वित्तीय विवरणों का हिस्सा है/हैं ?
 - (1) लाभ-हानि खाता (आय-व्यय खाता)
 - (2) रोकड़ प्रवाह विवरण
 - (3) चिट्ठा
 - (4) यह सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 43. धोखाधड़ी वाले लेनदेनों की पहचान करने वाली कंपनियों के लिए धोखाधड़ी को प्रमाणित करने हेतु लेखांकन की एक नई श्रेणी की आवश्यकता थी। लेखांकन के इस क्षेत्र को _____ के रूप में जाना जाता है।
 - (1) आपराधिक लेखांकन
 - (2) धोखाधड़ी रोकथाम लेखांकन
 - (3) जाँच-पड़ताल लेखांकन
 - (4) न्यायविज्ञान लेखांकन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 44. एकीकरण समायोजन संचय को हस्तांतरी कंपनी के वित्तीय विवरणों में निम्नलिखित रूप में प्रस्तुत किया जाता है:
 - (1) अन्य चल संपत्तियाँ
 - (2) 'संचय एवं आधिक्य' शीर्षक के अन्तर्गत ऋणात्मक चिह्न के साथ अलग पंक्ति मद
 - (3) कंपनी के विनियोग
 - (4) अन्य गैर-चल संपत्तियाँ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **41.** Which of the following basis of accounting is followed by MFIS?
 - (1) Cash basis of Accounting
 - (2) Hybrid Accrual basis of Accounting
 - (3) Modified Cash/Accrual basis of Accounting
 - (4) Any of these basis
 - (5) Question not attempted
- **42.** Which of the following is/are the part of financial statements related to MFIS?
 - Profit and Loss Account (Income and Expenditure Account)
 - (2) Cash flow statement
 - (3) Balance sheet
 - (4) All of these
 - (5) Question not attempted
- 43. A new category of accounting was needed to substantiate the fraud for companies who identified fraudulent transactions. This area of accounting is known as
 - (1) Criminal Accounting
 - (2) Fraud Prevention Accounting
 - (3) Investigation Accounting
 - (4) Forensic Accounting
 - (5) Question not attempted
- 44. Amalgamation Adjustment Reserve is presented in the financial statements of the transferee company as
 - (1) Other current assets
 - (2) Separate line item with a negative sign under the head 'Reserves and Surplus'
 - (3) Investment of the company
 - (4) Other non-current assets
 - (5) Question not attempted

- 45. 'लागत नियंत्रण' के सम्बन्ध में निम्नांकित में से Which of the following is correct 45. statement about 'cost control'? कौन सा कथन सत्य है ? It ends when target achieved. (1) लक्ष्य प्राप्ति पर यह समाप्त हो जाता है। (2) It is concerned with future. (2) यह भविष्य से सम्बन्धित है। (3) It is corrective function. (3) यह सुधारात्मक कार्य है। (4) It challenges the set standards. (4) यह स्थापित मानकों को चुनौती देता है। (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न 46. Regarding the Job and Batch costing, उपकार्य एवं समृह लागत लेखांकन के सम्बन्ध में find out the correct answer. सही उत्तर ज्ञात कीजिए। (1) Batch becomes the cost unit (1) उपकार्य के बजाय समूह लागत इकाई होते हैं। instead of a Job. (2) Process becomes a cost unit. (2) प्रक्रिया लागत इकाई होते हैं। (3) Job becomes a cost unit. (3) उपकार्य लागत इकाई होते हैं। (4) Both Process becomes a cost (4) प्रक्रिया लागत इकाई होते हैं और उपकार्य unit and Job becomes a cost unit. लागत इकाई होते हैं दोनों। (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न 47. When an entity produces more than जब कोई संस्था विभिन्न सामग्रियों का उपयोग 47. one variant of final product using करके, लेकिन समान परिवर्तन क्रियाकलापों के साथ different materials but with the अंतिम उत्पाद के एक से अधिक भिन्न रूप का similar conversion activities, suitable उत्पादन करती है, ऐसी संस्था के लिए लागतmethod of costing for such entity is निर्धारण की उपयुक्त विधि के रूप में जानी known as Process costing method जाती है। Operation costing method (1) प्रक्रिया लागत-निर्धारण विधि (3) Operating (service) costing (2) प्रचालन लागत-निर्धारण विधि method (3) परिचालन (सेवा) लागत-निर्धारण विधि (4) Terminal costing method (4) अवसान लागत-निर्धारण विधि Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न 48. A clause in contract is inserted for ठेके में एक ऐसा वाक्यांश जो कीमतों में safe guard of both the parties अलाभकारी परिवर्तनों से दोनों पक्षकारों को सुरक्षा against unfavourable changes in प्रदान करता है कहलाता है। prices is called Work certified clause प्रमाणित कार्य वाक्यांश Cost plus contract clause (2) लागत योग ठेका वाक्यांश Escalation clause (3) वृद्धि वाक्यांश (4) Object clause (4) उद्देश्य वाक्यांश (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न
 - 49. The term 'cost' as a noun can be defined as ____.

(1) The process of accounting for cost

(2) An action to ascertain the cost

(3) Amount of expenditure (actual or notional) incurred on specified product/activity

(4) An action to control the cost

(5) Question not attempted

जा सकता है

(5) अनुत्तरित प्रश्न

संज्ञा के रूप में 'लागत' शब्द को परिभाषित किया

(1) लागत के लिये लेखांकन प्रक्रिया के रूप में

(2) लागत को निर्धारित करने के कार्य के रूप में

(3) व्ययों की राशि (वास्तविक या काल्पनिक) जो

(4) लागत को नियंत्रित करने के कार्य के रूप में

विशिष्ट उत्पाद/गतिविधि पर व्यय की गई हो

50. निम्नलिखित में से कौन सा एक सही युग्म है ? 50. Which of the following is a correct pair? (1) ब्रेड एवं बिस्किट - संयुक्त उत्पाद Bread & Biscuits – Joint product (2) चीज़ एवं पनीर – सह-उत्पाद (2) Cheese & Paneer - Co-products (3) पेट्रोल एवं डीज़ल – उप-उत्पाद - By-products (3) Petrol & Diesel (4) मलाईदार द्ध एवं बटर - उप-उत्पाद संबंध (4) Skimmed milk & By-product (5) अनुत्तरित प्रश्न butter relation (5) Question not attempted एक्स लिमिटेड में प्रक्रिया 'अ' का उत्पाद प्रक्रिया 51. In X Ltd. output of process A is 'ब' को हस्तान्तरण मूल्य पर 25 प्रतिशत लाभ transferred to process B at a profit of वसूल करके तथा 'ब' और 'स' प्रत्येक प्रक्रिया का 25% on transfer price and the output उत्पाद, हस्तान्तरण मूल्य पर 20 प्रतिशत लाभ of process B and C is transferred at वसल करके स्थानान्तरित किया जाता है। कम्पनी a profit of 20% each on transfer द्वारा तैयार किये गये निर्मित स्टॉक खाते के निम्न price. From the following details of finished stock accounts prepared by विवरण से निर्मित स्टॉक में न वसूल हुये लाभ की the company, the amount of profit राशि होगी। unrealized at finished stock will be अंतिम स्टॉक से पूर्व कुल योग खाने का कुल योग ₹ 3,30,000; अंतिम स्टॉक से पूर्व कुल लाभ Total of the total column before closing stock ₹ 3,30,000; total of the खाने का कुल योग ₹ 1,21,000; अंतिम स्टॉक profit column before closing stock is का मूल्य ₹ 15,000 ₹ 1,21,000; value of closing stock (1) ₹ 3,750 (2) ₹ 2,500 ₹ 15,000. (1) ₹ 3,750 (3) ₹ 3,000 (4) ₹ 5,500 (2) ₹ 2,500 (3) ₹ 3,000 (4) ₹ 5,500 (5) अनुत्तरित प्रश्न (5) Question not attempted क्रिया आधारित लागत लेखांकन में क्रिया द्वारा 52. Costs are accumulated by activity का प्रयोग करते हुये लागतों का using in activity संचयीकरण होता है। costing. (1) लागतों का समूह (2) लागत चालक (1) Cost pools (3) लागत उद्देश्य (4) लागत लाभ विश्लेषण (2) Cost drivers (3) Cost objects (5) अनुत्तरित प्रश्न (4) Cost benefit analysis 250 इकाइयों को ₹ 4,000 की लागत के योग (5) Question not attempted पर संसाधित किया जाता है, सामान्य हानि 10% 53. 250 units are processed at a total है और रद्दी इकाइयाँ ₹ 10.6 प्रति इकाई की दर से cost of ₹ 4,000, normal loss is 10% बिक्रीत की जाती हैं। यदि वास्तविक उत्पादन and scrap units are sold @ 10.6 per 210 इकाइयों का हों तो ____ इकाइयाँ unit. If actual output is 210 units, होंगी जिसका मूल्य होगा । then units are (1) 25; असामान्य हानि; ₹ 415 at ₹ 25; abnormal loss; ₹ 415 (2) 15; असामान्य बचत; ₹ 240 (2) 15; abnormal gain; ₹ 240 (3) 15; असामान्य हानि; ₹ 249 (3) 15; abnormal loss; ₹ 249 (4) 25; असामान्य बचत; ₹ 425 (4) 25; abnormal gain; ₹ 425 (5) अनुत्तरित प्रश्न (5) Question not attempted

- 54. कारखाने में सामान्य कामकाज को ध्यान में रखते हुये उपिरव्यय ₹ 3.50 प्रति घंटे की दर से वसूल किये जाते हैं । सितम्बर 2025 के माह में कारखाने में 17,600 घंटे कार्य हुआ । इस अविध में वास्तविक कारखाना उपिरव्यय ₹ 50,400 व्यय हुए । यह स्थिति _____ कहलाएगी ।
 - (1) ₹ 11,200 से उपरिव्यय अधिक अवशोषित हुए
 - (2) ₹ 21,100 से उपिरव्यय कम अवशोषित हुए
 - (3) ₹ 11,200 से उपरिव्यय कम अवशोषित हुए
 - (4) ₹ 12,100 से उपरिव्यय अधिक अवशोषित हुए
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **55.** निम्नांकित आँकड़ों से सामग्री उपयोग विचरण ज्ञात कीजिए :

 प्रमाप सामग्री प्रति इकाई
 6 कि.ग्रा.

 प्रमाप मूल्य प्रति कि.ग्रा
 ₹ 10

 वास्तविक उत्पादन
 160 इकाइयाँ

 वास्तविक मूल्य प्रति कि.ग्रा.
 ₹ 15

 प्रयुक्त वास्तविक सामग्री
 600 कि.ग्रा.

- (1) 3600 (F) (2) 3600 (A)
- (3) 4400 (F) (4) 4400 (A)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 56. एक उत्पाद का लाभ-मात्रा अनुपात 40% है, लाभ ₹ 2,40,000 है और सम-विच्छेद बिन्दु ₹ 5,00,000 है । सुरक्षा सीमा होगी
 - (1) ₹ 5,40,000 (2) ₹ 4,40,000
 - (3) ₹ 6,00,000 (4) ₹ 11,00,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 57. गैर-एकीकृत लेखों में सामग्री क्रय के लिए किस खाते को नामे (डेबिट) किया जायेगा ?
 - (1) स्टोर्स लेजर नियन्त्रण खाता
 - (2) लागत लेजर नियन्त्रण खाता
 - (3) निर्मित माल नियन्त्रण खाता
 - (4) लागत लाभ-हानि खाता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 54. Taking into account the normal working of the factory, overhead are recovered on production at ₹ 3.50 per hour. During the month of September, 2025 the factory worked for 17,600 hours. Total factory expenses incurred during this period were ₹ 50,400. The situation is called _____.
 - Over absorption of overhead by ₹ 11,200.
 - (2) Under absorption of overhead by ₹ 21,100
 - (3) Under absorption of overhead by ₹ 11,200
 - (4) Over absorption of overhead by ₹ 12,100
 - (5) Question not attempted
- 55. From the following figures, find out the material usage variance:

 Standard material per unit
 Standard price per kg
 Actual output
 Actual price per kg
 ₹ 15
 Actual material used
 600 kg
 - (1) 3600 (F) (2) 3600 (A)
 - (3) 4400 (F) (4) 4400 (A)
- (5) Question not attempted

 The profit-volume ratio of a r
- 56. The profit-volume ratio of a product is 40%, profit is ₹ 2,40,000 and break-even point is ₹ 5,00,000. The margin of safety will be
 - (1) ₹ 5,40,000 (2) ₹ 4,40,000
 - (3) ₹ 6,00,000 (4) ₹ 11,00,000
 - (5) Question not attempted
- 57. Which account is to be debited for purchase of material under Non-integrated accounts?
 - (1) Store ledger control account
 - (2) Cost ledger control account
 - (3) Finished goods control account
 - (4) Costing profit and loss account

(5) Question not attempted

- **58.** उत्पाद जीवन-चक्र की निम्नलिखित अवस्थाओं में कौन सा अनुक्रम सही है ?
 - a. परिचय परिपक्वता वृद्धि परिपूर्णता
 - b. परिचय परिपूर्णता वृद्धि परिपक्वता
 - c. वृद्धि परिचय परिपक्वता परिपूर्णता
 - d. परिचय वृद्धि परिपक्वता परिपूर्णता
 - (1) केवल a
- (2) a व b दोनों
- (3) b a c दोनों
- (4) केवल d
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **59.** कैलेण्डर विचरण की उत्पत्ति निम्नलिखित कारण से होती है:
 - (1) वास्तविक कार्य दिवस एवं प्रमाप कार्य दिवस की संख्या में अन्तर
 - (2) प्रमाप स्थिर उपरिव्यय एवं बजेटेड उपरिव्यय में अन्तर
 - (3) अवशोषित स्थिर उपरिव्यय एवं प्रमाप स्थिर उपरिव्यय में अन्तर
 - (4) बजेटेड उपरिव्यय एवं वास्तविक उपरिव्यय में अन्तर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 60. एक घटक 'जेड' के उत्पादन हेतु प्रस्ताव प्रस्तुत है जिसका क्रय मूल्य ₹ 9 प्रति इकाई है । इसकी सीमान्त लागत ₹ 4.5 प्रति इकाई होगी । एक मशीन पर इसके प्रक्रियांकन में 3 घंटे लगते हैं । वर्तमान में यह मशीन अपनी पूर्ण कार्यक्षमता पर 'डब्ल्यू' उत्पाद के निर्माण में लगी है । इस उत्पाद का विक्रय मूल्य प्रति इकाई ₹ 90 तथा सीमान्त लागत ₹ 54 है । मशीन पर इस उत्पाद के प्रक्रियांकन में 20 घंटे लगते हैं । यह सलाह दीजिये कि 'जेड' घटक को बनाया जाये अथवा क्रय किया जाये ।
 - (1) बनाने में ₹ 4.5 प्रति इकाई की बचत
 - (2) बनाने में ₹ 1.8 प्रति इकाई की बचत
 - (3) क्रय करने में बचत ₹ 1.8 प्रति इकाई
 - (4) क्रय करने में बचत ₹ 0.9 प्रति इकाई
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **58.** Which one of the following is the correct sequence of phases of product life-cycle?
 - a. Introduction Maturity Growth– Saturation
 - b. Introduction Saturation Growth – Maturity
 - c. Growth Introduction Maturity Saturation
 - d. Introduction Growth Maturity– Saturation
 - (1) Only a (2) a & b both
 - (3) b & c both (4) Only d
 - (5) Question not attempted
- 59. The calendar variance arises due to:
 - (1) Difference in number of actual working days and the standard working days
 - (2) Difference between standard fixed overhead and budgeted overhead
 - (3) Difference between fixed overhead absorbed and standard fixed overhead
 - (4) Difference between budgeted overhead and actual overhead
 - (5) Question not attempted
- 60. A component Z is proposed to be produced in the factory the purchase price of which is ₹ 9 per unit. The marginal cost of production would be ₹ 4.5 per unit. The processing time for the component on a machine is 3 hours. At present this machine is full capacity at manufacture another product W. Its selling price per unit is ₹ 90 and marginal cost is ₹ 54. It takes 20 hours in processing this product on the machine. Suggest whether to make or buy component Z.
 - (1) Saving in making ₹ 4.5 per unit
 - (2) Saving in making ₹ 1.8 per unit
 - (3) Saving in buying ₹ 1.8 per unit(4) Saving in buying ₹ 0.9 per unit
 - (5) Question not attempted

61. सूची-। का सूची-॥ से मिलान कीजिए तथा सही । उत्तर कूट का चुनाव कीजिए:

सची-।

सूची-॥

- A. लागत नियंत्रण
- a. सुझाव मंजुषा
- B. लागत कटौती
- निरोधक कार्य
- C. उत्पादकता
- स्धारात्मक कार्य
- लेखांकन
- D. कर्मचारियों की d. सापेक्ष माप भागीदारी

कूट:

- Α В
- (1) b C a d
- (2) c b d a
- (3) b C d a
- (4) d a C b
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नांकित आँकड़ों से दक्षता अनुपात (Efficiency Ratio) ज्ञात कीजिए :

वास्तविक घण्टे 6000 बजेटेड घण्टे 6400 प्रमाप घण्टे 7000 बजेटेड कार्यशील दिवस 500

- (1) 109.375%
 - (2) 116.67%
- (3) 91.428%
- (4) 8.33%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- उत्पादन लागत बजट है : 63.
 - (1) कार्यात्मक बजट (2) मास्टर बजट
 - (3) व्यय बजट
- (4) लोचशील बजट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- यदि लाभ-मात्रा अनुपात (P/V ratio) 30% एवं सम-विच्छेद बिन्दु राशि ₹ 7,00,000 हो. तो ₹ 20,00,000 की बिक्री पर लाभ क्या होगा ?
 - (1) ₹ 2,90,000 (2) ₹ 1,90,000
- - (3) ₹ 3,90,000 (4) ₹ 4,90,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. Match List-I with List-II and select the correct answer code:

List-I

List-II

- Cost control
 - Suggestion a. box
- B. Cost reduction
- Preventive function
- C. Productivity accounting
- c. Corrective function
- D. Employees participation
- d. Relative measurement

Codes:

- В C D
- (1) b C a d
- (2) c d a
- (3) b d C a
- (4) d C a
- (5) Question not attempted
- 62. From the following figures, find out the efficiency ratio:

Actual Hours 6000 **Budgeted Hours** 6400 Standard Hours 7000 Budgeted working days

- (1) 109.375% (2) 116.67%
- (3) 91.428%
- (4) 8.33%
- (5) Question not attempted
- 63. Production cost budget is a:
 - (1) Functional budget
 - (2) Master budget
 - (3) Expenditure budget
 - (4) Flexible budget
 - (5) Question not attempted
- 64. If P/V ratio is 30% and B.E.P. is ₹ 7,00,000, then what will be the amount of profit on sales of ₹ 20,00,000 ?
 - (1) ₹ 2,90,000
- (2) ₹ 1,90,000
- (3) ₹ 3,90,000
- (4) ₹ 4,90,000
- (5) Question not attempted

- 65. इकाई लागत लेखांकन के लिए सही उत्तर का चुनाव कीजिए जहाँ यह लागू होती है:
 - (1) ग्राहक अनुसार असमान वस्तुओं का उत्पादन
 - (2) बृहत् स्तर पर एकरूप वस्तुओं का उत्पादन
 - (3) उत्पाद में विभिन्न प्रकार के कच्चे माल की आवश्यकता
 - (4) निर्मित उत्पाद विशेष प्रकार का हो तथा कोई भी दो एक जैसे न हों
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 66. एकीकृत लेखांकन के सम्बन्ध में सही कथन का चुनाव कीजिए:
 - (1) एकीकृत लेखांकन में वित्तीय एवं लागत लेखांकन व्यवहारों को एक ही खाताबही में दर्ज किया जाता है।
 - (2) एकीकृत लेखांकन में मिलान की आवश्यकता नहीं होती है।
 - (3) यह पद्धित मैकेनाइज्ड लेखांकन में सहायक है।
 - (4) यह सभी सही हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 67. निष्क्रिय समय विचरण दक्षता विचरण को प्रभावित करता है तथा यह हमेशा _____ होता है।
 - (1) प्रतिकूल
- (2) अनुकूल
- (3) प्रतिकूल या अनुकूल (4) शून्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 68. निर्णयन से संबंधित उचित लागतें हैं :
 - (1) डूबी हुई लागतें
 - (2) अवधि लागतें
 - (3) प्रासंगिक लागतें
 - (4) डूबी हुई लागतें और अवधि लागतें दोनों
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 69. 'मैकेनिक लेखांकन संयंत्रों' के कार्य हैं:
 - (1) मुद्रण, साईक्लोस्टाइल एवं प्रतिलिपिकरण
 - (2) प्रतिलेखन एवं गणना
 - (3) सभी मशीनों के रिकॉर्ड को व्यवस्थित रखना
 - (4) दोनों (1) एवं (3)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **65.** Select the correct answer in which the unit costing is applicable :
 - Dissimilar articles are produced as per customer specification
 - (2) Homogeneous articles are produced on large scale
 - (3) Product made require different raw material
 - (4) Product produced are unique and no two products are same
 - (5) Question not attempted
- **66.** Choose the true statement regarding the integral accounting :
 - In integral accounting, financial and costing transactions are recorded in one ledger.
 - (2) In integral accounting, there is no need of reconciliation.
 - (3) This system helps in using mechanized accounting.
 - (4) All of these are correct.
 - (5) Question not attempted
- **67.** Idle time variance effects efficiency variance and it will always be _____.
 - (1) Adverse
 - (2) Favourable
 - (3) May be adverse or favourable
 - (4) Zero
 - (5) Question not attempted
- **68.** The costs which are pertinent for decision making are termed as:
 - (1) Sunk costs
 - (2) Period costs
 - (3) Relevant costs
 - (4) Both Sunk costs and Period costs
 - (5) Question not attempted
- **69.** The functions of 'Mechanic Accounting Equipment' are :
 - (1) Typing, cyclostyling and copying
 - (2) Transcription and computation(3) To keep the records of all the
 - machines up to date
 - (4) Both (1) and (3)
 - (5) Question not attempted

- 70. निम्नांकित में से क्रिया आधारित लागत लेखांकन से कौन सा कथन सम्बन्धित नहीं है ?
 - (1) लागतें क्रियाओं से सम्बन्धित होती हैं।
 - (2) क्रिया अनुसार लागत चालकों का निर्धारण किया जाता है।
 - (3) उपरिव्यय क्रियाओं से सम्बन्धित होते हैं।
 - (4) उपरिव्यय लागत केन्द्रों / विभागों से सम्बन्धित होते हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 71. निम्नांकित विकल्पों में से गलत कथन का चुनाव कीजिए:
 - (1) प्रमाप उपिरव्ययों की गणना वास्तविक घण्टों को प्रमाप दर प्रति घण्टा से गुणा करके की जाती है।
 - (2) स्थिर उपरिव्यय लागत विचरण व्यय विचरण तथा वोल्यूम विचरण का योग है।
 - (3) क्षमता विचरण स्थिर उपरिव्यय व्यय विचरण का एक हिस्सा है।
 - (4) वसूल उपरिव्यय एवं अवशोषित उपरिव्यय का तात्पर्य एक एवं समान है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 72. चार कारखानों (प्लांट) के साथ एक स्टील कम्पनी, विभिन्न लागत निर्धारण विधियों का उपयोग करती है। प्रबंधन सभी कारखानों में एक लागत निर्धारण प्रणाली को लागू करने का फैसला करता है। यह है:
 - (1) प्रमाप लागत-निर्धारण, क्योंकि सिद्धांतों का मानक समूह अपनाया गया है।
 - (2) सीमांत लागत-निर्धारण, क्योंकि प्लांट केवल परिवर्तनीय लागतों को रिपोर्ट करते हैं।
 - (3) ऐतिहासिक लागत-निर्धारण, क्योंकि पिछले सभी लागत समंक फिर से दर्ज किए जाएँगे।
 - (4) एकरूप लागत-निर्धारण, क्योंकि सिद्धांतों का एक ही समूह लागू किया जाता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **70.** Which of the following statement is not related to activity based costing?
 - (1) Costs are related to activities.
 - Activity-wise cost drivers are determined.
 - (3) Overheads are related to activities.
 - (4) Overheads are related to cost centres / departments.
 - (5) Question not attempted
- **71.** Choose the false statement from the following options :
 - (1) Standard overheads are computed by multiplying the actual hours with the standard rate per hour.
 - (2) Fixed overhead cost variance is the aggregate of the expenditure variance and the volume variance.
 - (3) Capacity variance is a part of fixed overhead expenditure variance.
 - (4) Recovered overhead and Absorbed overhead means one and the same thing.
 - (5) Question not attempted
- 72. A steel company with four plants, uses different costing methods. Management decides to enforce one costing system across all plants. This is:
 - Standard costing, since standard set of principles adopted.
 - (2) Marginal costing, since plants only report variable costs.
 - (3) Historical costing, since all previous cost data will be recorded again.
 - (4) Uniform costing, since a single set of principles applied.
 - (5) Question not attempted

- 73. निर्णय प्रक्रिया के लिए निम्नांकित में से कौन सी प्रासंगिक लागत है ?
 - (1) अवसर लागत
 - (2) ऐतिहासिक लागत
 - (3) डूबी हुयी लागत
 - (4) प्रतिबद्ध लागत
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 74. प्रबंध लेखांकन का प्रमुख उद्देश्य ______ है।
 - (1) लेखांकन अभिलेखों को बनाए रखना
 - (2) ग्राहकों एवं पूर्तिकर्त्ताओं से प्राप्य राशि की जानकारी
 - (3) सभी व्यावसायिक लेनदेनों का लेखांकन करना
 - (4) नियंत्रण एवं निर्णयन के कार्य में प्रबंधन की मदद करना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 75. किसी कम्पनी द्वारा प्रतिवर्ष बिक्री बजट, नकदी प्रवाह पूर्वानुमान तथा दीर्घकालिक पूँजी बजट तैयार किए जाते हैं। यह गतिविधि प्रबंध लेखांकन के किस क्षेत्र के अंतर्गत आती है?
 - (1) निर्णयन
 - (2) उत्तरदायित्व लेखांकन
 - (3) योजना एवं पूर्वानुमान
 - (4) लागत वर्गीकरण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **76.** निम्नांकित में से लागत के कार्यानुसार वर्गीकरण का कौन सा एक उदाहरण नहीं है ?
 - (1) प्रशासनिक उपरिव्यय
 - (2) विक्रय उपरिव्यय
 - (3) अर्द्ध-परिवर्तनशील लागत
 - (4) शोध एवं विकास लागत
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **73.** Which of the following is relevant cost for decision making?
 - (1) Opportunity cost
 - (2) Historical cost
 - (3) Sunk cost
 - (4) Committed cost
 - (5) Question not attempted ...
- 74. The main objective of Management Accounting is
 - (1) to maintain the accounting records.
 - (2) to know the amount due from customers and suppliers.
 - (3) to record all the business transactions.
 - (4) to assist the management in controlling and decision making function.
 - (5) Question not attempted
- 75. A company prepares sales budgets, cash flow forecast, and long-term capital budgets every year. This activity falls under which scope of Management Accounting?
 - (1) Decision making
 - (2) Responsibility Accounting
 - (3) Planning and forecasting
 - (4) Cost classification
 - (5) Question not attempted
- 76. Which of the following is not an example of functional classification of cost?
 - (1) Administrative overheads
 - (2) Selling overheads
 - (3) Semi-variable cost
 - (4) Research and Development cost
 - (5) Question not attempted

- 77. ऋण समता अनुपात ____ से घटेगा ।
 - (1) बोनस अंशों के निर्गमन
 - (2) दीर्घकालीन ऋण लेकर स्थायी संपत्तियों की खरीद
 - (3) स्थायी संपत्तियों का विक्रय ₹ 8,000 की हानि पर करने
 - (4) नकद के बदले अंशों के निर्गमन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 78. 1 से कम ब्याज व्याप्ति अनुपात प्रदर्शित करता है -
 - (1) कम्पनी के पास ब्याज का भुगतान आसानी से करने हेतु पर्याप्त EBIT है।
 - (2) कम्पनी अत्यधिक तरल है।
 - (3) कम्पनी का EBIT ब्याज व्यय को पूरा करने के लिए अपर्याप्त है।
 - (4) इनमें से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 79. निम्न में से कौन से व्यवहार में कोषों का प्रवाह नहीं है ?
 - (1) पुरानी मशीनरी का विक्रय
 - (2) बंधक ऋण का भुगतान
 - (3) लेनदारों को भुगतान
 - (4) स्थायी सम्पत्तियों का क्रय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 80. यदि वर्ष के दौरान मूल्यहास चार्ज किया जाता है, कोष प्रवाह विश्लेषण के अंतर्गत इसे व्यवहारित किया जाएगा
 - (1) कोषों का बहिर्वाह
 - (2) कोषों का अन्तर्वाह
 - (3) गैर-कोषीय मद जिसे लाभों में वापस जोड़ा जाएगा
 - (4) कोषों का अनुप्रयोग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 81. एक फर्म की चालू परिसम्पत्तियाँ ₹ 1,50,000 थी । चालू दायित्व ₹ 30,000 का भुगतान करने के पश्चात् इसका चालू अनुपात 2:1 है । भुगतान से पूर्व चालू दायित्वों की राशि थी
 - (1) ₹ 1,05,000
- (2) ₹ 90,000
- (3) ₹ 60,000

- (4) ₹ 1,20,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 77. Debt equity ratio of a company will decrease by
 - Issue of bonus shares
 - (2) Purchases of fixed assets by taking long term loan
 - (3) Sale of fixed assets at a loss of ₹ 8,000
 - (4) Issue of shares for cash
 - (5) Question not attempted
- 78. An interest coverage ratio below 1 indicates -
 - The company has enough EBIT to pay interest easily.
 - (2) The company is highly liquid.
 - (3) The company's EBIT is insufficient to cover interest expenses.
 - (4) None of these
 - (5) Question not attempted
- 79. Which of the following transactions having no flow of funds?
 - (1) Sale of old machinery
 - (2) Payment to mortgage loan
 - (3) Payment to creditors
 - (4) Purchase of fixed assets
 - (5) Question not attempted
- 80. If depreciation is charged during the year, in fund flow analysis it is treated as -
 - (1) Outflow of funds
 - (2) Inflow of funds
 - (3) Non-fund item added back to profits
 - (4) Application of funds
 - (5) Question not attempted
- 81. A firm had current assets of ₹ 1,50,000. After making a payment of current liability amounting ₹ 30,000, its current ratio is 2:1. The current liability before making the payment was
 - (1) ₹ 1,05,000
- (2) ₹ 90,000
- (3) ₹ 60,000
- (4) ₹ 1,20,000
- (5) Question not attempted

- 82. एक वित्तीय कंपनी के अतिरिक्त अन्य कंपनी की दशा के नकद प्रवाह विवरण तैयार करते समय बैंक अधिविकर्ष एवं नकद साख में परिवर्तन इस रूप में वर्गीकृत किये जाते हैं
 - (1) रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य
 - (2) विनियोजन क्रियाएँ
 - (3) परिचालन क्रियाएँ
 - (4) वित्तपूर्ति क्रियाएँ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. सही कथन का चुनाव कीजिए:

- पूँजीकरण शब्दावली एक परिमाणात्मक अवधारणा है जो संपूर्ण दीर्घकालीन वित्त की कुल मात्रा प्रकट करती है।
- B. पूँजी संरचना शब्दावली एक गुणात्मक अवधारणा है जो वित्तपूर्ति के स्वरूप को प्रकट करती है।
- C. पूँजी संरचना एवं वित्तीय संरचना शब्दावली पर्यायवाची हैं।
- D. वित्तीय संरचना चालू दायित्व = पूँजी संरचना
- (1) A एवं C दोनों (2) C एवं D दोनों
- (3) यह सभी
- (4) A, B एवं D
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 84. निम्न में से कौन सा (से) नकद समतुल्य है(हैं) ?
 - (a) एक वर्ष की परिपक्वता के साथ स्थायी निवेश
 - (b) 1 माह के लिए समता अंशों में निवेश
 - (c) 2 माह में परिपक्व होने वाले अल्पकालीन ट्रेज़री बिल
 - (d) 1 वर्ष में शोधनीय ऋणपत्र सही उत्तर का चयन करें:
 - (1) (b), (c) तथा (d)
 - (2) (b) तथा (c)
 - (3) केवल (a)
 - (4) केवल (c)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 82. While preparing cash flow statement of a company other than a finance company, changes in bank overdraft and cash credit are classified as
 - (1) Cash & Cash equivalents
 - (2) Investing activities
 - (3) Operating activities
 - (4) Financing activities
 - (5) Question not attempted
- 83. Select the correct statement:
 - A. The term capitalization is a quantitative concept showing total amount of long term finance.
 - B. The term capital structure is a qualitative concept showing pattern of financing.
 - C. The term capital structure and financial structure are synonymous.
 - D. Financial structure Current liabilities = Capital structure
 - (1) A and C both (2) C and D both
 - (3) All
- (4) A, B and D
- (5) Question not attempted
- **84.** Which of the following(s) is a cash equivalent?
 - (a) Fixed deposit with a maturity of one year.
 - (b) Investment in equity shares held for 1 month.
 - (c) Short-term treasury bills maturing in 2 months.
 - (d) Debentures redeemable in 1 year. Select the correct answer -
 - (1) (b), (c) and (d)
 - (2) (b) and (c)
 - (3) only (a)
 - (4) only (c)
 - (5) Question not attempted

- 85. EBIT ₹ 2,00,000
 Debt ₹ 5,00,000 @ 10%
 Equity ₹ 5,00,000
 शुद्ध परिचालन आय (NOI) सिद्धांत के अंतर्गत,
 क्या होगा यदि ऋण की राशि बढ़कर
 ₹ 7,00,000 हो जाये ?
 - (1) भारित औसत पूँजी लागत (WACC) गिरती है, फर्म का मूल्य बढ़ता है।
 - (2) भारित औसत पूँजी लागत स्थिर रहती है, समता लागत बढ़ती है।
 - (3) अधिक ऋण के कारण फर्म का मूल्य घटता है।
 - (4) समता लागत अपरिवर्तित रहती है, भारित औसत पूँजी लागत बढ़ती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 86. पूँजी की लागत शब्दावली निम्नलिखित में सभी से संबंधित है सिवाय ______।
 - (1) पूँजी प्रदायकों की प्रत्याशित प्रत्याय
 - (2) जोखिम का पुरस्कार
 - (3) पूँजी बजटन निर्णयों में सहायक
 - (4) पूँजी की औसत लागत एवं पूँजी की सीमान्त लागत दोनों एक ही होती हैं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 87. यदि कोई फर्म ऋण प्रस्तुत करती है, जबिक पहले वह पूर्णत: समता वित्तपोषित थी, तो निगम कर के साथ मोडिग्लियानी-मिलर सिद्धांत के अंतर्गत इसका अपेक्षित प्रभाव क्या होगा ?
 - (1) फर्म का मूल्य समान रहता है।
 - (2) भारित औसत पूँजी लागत (WACC) बढ़ जाती है।
 - (3) फर्म का मूल्य बढ़ता है क्योंकि ऋण ब्याज पर टैक्स शील्ड मिलता है।
 - (4) समता की लागत घट जाती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. EBIT ₹ 2,00,000

Debt ₹ 5,00,000 @ 10%

Equity ₹ 5,00,000

Under the Net Operating Income (NOI) approach, what happens if debt increases to ₹ 7,00,000 ?

- Weighted Average Cost of Capital (WACC) falls, firm value rises.
- (2) WACC remain constant, equity cost increases.
- (3) Firm value decreases due to higher debt.
- (4) Equity cost remains unchanged, WACC increases.
- (5) Question not attempted
- **86.** The term of cost of capital refers to all of the following except _____.
 - (1) the return expected by the providers of capital
 - (2) reward of risk
 - (3) helpful in capital budgeting decisions
 - (4) average cost of capital and marginal cost of capital both are same
 - (5) Question not attempted
- 87. If a firm introduces debt when previously it was all-equity financed, under Modigliani-Miller with corporate taxes, what is the expected effect?
 - (1) Value of firm remains the same.
 - (2) Weighted Average Cost of Capital (WACC) increases.
 - (3) Value of firm increases because of tax shield on debt interest.

- (4) Cost of equity falls.
- (5) Question not attempted

- 88. एक कम्पनी का बीटा 1.25 है, जोखिम-मुक्त दर 10% है, और अपेक्षित बाज़ार प्रतिफल 20% है। कैपिटल एसेट प्राइसिंग मॉडल (CAPM) का उपयोग करते हुए समता की लागत क्या होगी ?
 - (1) 22.5%
- (2) 17.5%
- (3) 16.25%
- (4) 12.25%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 89. स्थायी कार्यशील पूँजी से आशय है
 - (1) स्थायी परिसंपत्तियाँ खरीदने के लिए आवश्यक धनराशि
 - (2) संचालन के लिए निरन्तर आवश्यक न्यूनतम चालू परिसंपतियाँ
 - (3) संचालन को वित्तपोषित करने के लिए प्रयुक्त चाल देनदारियाँ
 - (4) केवल उच्च माँग के दौरान आवश्यक अतिरिक्त चालू परिसंपत्तियाँ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- यदि एक फर्म बहुत अधिक कार्यशील पूँजी बनाए 90. रखती है, तो कौन सा जोखिम होता है ?
 - (1) दिवालियापन का जोखिम
 - (2) ऋणात्मक शुद्ध मूल्य
 - (3) लेनदारों की माँग पूरी करने में असमर्थता
 - (4) निष्क्रिय धन जिसके कारण निवेश पर कम प्रतिफल मिलता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 91. एक कंपनी की वित्तीय संरचना में कुल ऋण योग समता का 65% समता अंश पूँजी हैं। समता अंश की लागत 12% तथा ऋण की सकल ब्याज दर 8% है। निगम कर 30% की दर से भुगतान किया जाता है। पूँजी की भारांकित औसत लागत होगी।

 - (1) 7.96% (2) 9.76%
 - (3) 9.67% (4) 7.69%

- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 88. A company has a beta of 1.25, the risk-free rate is 10%, and the expected market return is 20%. What is the cost of equity using Capital Asset Pricing Model (CAPM)?
 - (1) 22.5%
- (2) 17.5%
- (3) 16.25%
- (4) 12.25%
- (5) Question not attempted
- 89. Permanent working capital refers to -
 - (1) Funds required to purchase fixed assets.
 - (2) Minimum level of current assets required continuously operations.
 - (3) Current liabilities used to finance operations.
 - (4) Extra current assets required during peak seasons only.
 - (5) Question not attempted
- 90. If a firm maintains very high working capital, which risk is there?
 - (1) Insolvency risk
 - Negative net worth
 - (3) Inability to meet creditors' demands
 - (4) Idle funds leading to low return on investment.
 - (5) Question not attempted
- 91. A company has a financial structure where equity is 65% of its total debt plus equity. Its cost of equity is 12% and gross debt interest is 8%. Corporation tax is paid @ 30%. Weighted average cost of capital will be
 - (1) 7.96%
- (2) 9.76%
- (3) 9.67%
- (4) 7.69%
- (5) Question not attempted

92. पूँजी बजटन की वह प्रविधि जिसमें निर्णयन हेतु । मुद्रा के समय मूल्य को नजरअंदाज किया जाता है,

कहलाती है।

- (1) आंतरिक प्रत्याय दर विधि
- (2) अदायगी अवधि विधि
- (3) शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि
- (4) वर्तमान मूल्य सूचकांक विधि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- पूँजी बजटन किया जाता है -93.
 - (1) अल्पकालीन विनियोग निर्णयों के मूल्यांकन हेत्
 - (2) मध्यमकालीन विनियोग निर्णयों के मूल्यांकन हेत्
 - (3) दीर्घकालीन विनियोग निर्णयों के मूल्यांकन हेतु
 - (4) इनमें से कोई भी नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- एक्स.वाई. लिमिटेड के लेखापाल द्वारा कंपनी में स्थापित की जाने वाली मशीन, जिसकी लागत ₹ 1,00,000 है, की कर पश्चात् परन्तु ह्रास पूर्व परिकलित आय इस प्रकार थी :

वर्ष	कर पश्चात् परन्तु हास पूर
	आय (₹)
1	25,000
2	37,500
3	50,000
4	25,000
5	12,500

उक्त मशीन की अदायगी अवधि होगी:

- (1) 2 वर्ष 9 माह (2) 3 वर्ष 4 माह
- (3) 4 वर्ष
- (4) अपर्याप्त समंक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- एक फर्म न्यूनतम नकद और कम इन्वेन्ट्री रखती है, तथा ग्राहकों को बहुत कम अवधि का उधार देती है। लाभप्रदता अधिक है, लेकिन तरलता जोखिम भी उच्च है।

चालू परिसंपत्तियों के वित्तपोषण हेतु कौन सी नीति अपनाई गई है ?

- (1) रक्षात्मक
- (2) आक्रामक
- (3) मध्यम
- (4) मिलान नीति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 92. A technique of capital budgeting which ignores the time value of money for decision making purpose is called
 - (1) Internal rate of return method
 - (2) Pay back period method
 - (3) Net present value method
 - (4) Present value index method
 - (5) Question not attempted
- for 93. Capital budgeting done is
 - (1) Evaluating short-term investment decisions
 - (2) Evaluating medium-term
- investment decisions
 (3) Evaluating long-term investment decisions
 - (4) None of these
 - (5) Question not attempted
- 94. The accountant of XY Ltd. calculated earning after tax but before depreciation, from a machine whose cost is ₹ 1,00,000, as under :

Earning after tax and before depreciation (₹) 25,000 2 37,500 3 50,000 25,000 12,500

Its pay back period will be

- (1) 2 years and 9 months
- (2) 3 years and 4 months
- (3) 4 years
- (4) Insufficient data
- (5) Question not attempted
- 95. A firm keeps minimum cash and low inventory, and gives very short credit to customers. Profitability is high, but liquidity risk is also high.

Which policy is adopted for financing current assets?

- (1) Conservative (2) Aggressive
- (3) Moderate (4) Matching
- (5) Question not attempted

- 96. लिक्षित भुगतान अनुपात = 50% चालू प्रति अंश अर्जन = ₹ 12 अंतिम लाभांश (प्रति अंश) = ₹ 5 समायोजन घटक = 0.6 लिन्टर मॉडल के अनुसार प्रति अंश चालू लाभांश क्या होगा ?
 - (1) ₹ 5.0
- (2) ₹ 5.6
- (3) ₹ 6.0
- (4) ₹ 7.5
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 97. एक कम्पनी के लिए EPS = ₹ 12, K_e = 15%, r = 15% है । किस भुगतान अनुपात से वॉल्टर मॉडल में शेयर मूल्य अधिकतम होगा ?
 - (1) 0%
 - (2) 100%
 - (3) कोई भी भुगतान अनुपात
 - (4) निर्धारित नहीं किया जा सकता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 98. निम्न में से कौन सा बैलेंस्ड स्कोर कार्ड में लर्निंग एंड ग्रोथ परिप्रेक्ष्य का वर्णन करता है ?
 - (1) केवल त्रैमासिक वित्तीय परिणामों पर ध्यान केंद्रित करना।
 - (2) कर्मचारियों और प्रक्रियाओं में दीर्घकालिक सुधार के लिए उद्देश्यों को निर्धारित करना।
 - (3) बाहरी हितधारकों के संबंधों की निगरानी करना।
 - (4) त्वरित निर्णय लेने के लिए आंतरिक नियंत्रणों को कम करना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 99. लाभांश की कौन सी विचारधारा लाभांश की असम्बद्धता को सहारा देती है ?
 - (1) वॉल्टर प्रतिमान
 - (2) एम.एम. उपागम
 - (3) गॉर्डन प्रतिमान
 - (4) ग्राहम एवं डॉड प्रतिमान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

Ö

96. Target payout ratio = 50%

Current EPS = ₹ 12

Last dividend (per share) = ₹ 5

Adjustment factor = 0.6

What will be the current dividend per

share as per Linter's model?

- (1) ₹ 5.0
- (2) ₹ 5.6
- (3) ₹ 6.0
- (4) ₹ 7.5
- (5) Question not attempted
- 97. A company has EPS = ₹ 12, K_e = 15%, r = 15%. Which payout ratio will maximize the share price in Walter's model?
 - (1) 0%
 - (2) 100%
 - (3) Any payout ratio
 - (4) Cannot be determined
 - (5) Question not attempted
- 98. Which of the following describes the learning and growth perspective in the balanced score card?
 - Focusing solely on quarterly financial results.
 - (2) Setting objectives to enable long-term improvement in employees and processes.
 - (3) Monitoring external stakeholder relationships.
 - (4) Reducing internal controls for faster decision making.
 - (5) Question not attempted
- 99. Which theory of dividend is in support of the irrelevance of dividends?
 - (1) Walter's Model
 - (2) MM approach
 - (3) Gordon's Model
 - (4) Graham and Dodd model
 - (5) Question not attempted

- 100. कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) एम.वी.ए. तथा ई.वी.ए. में धनात्मक सहसंबंध होता है।
 - (2) एम.वी.ए., ई.वी.ए. मूल्यों की शृंखला का वर्तमान मूल्य होता है।
 - (3) एम.वी.ए. संपूर्ण कंपनी पर लागू करना चाहिए।
 - (4) उच्च एम.वी.ए. एक कंपनी की वित्तीय स्थिति अच्छी न होने का संकेत करता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 101. विक्रय = ₹ 10,00,000 सामग्री एवं सेवा क्रय की गई = ₹ 6,00,000 मजदूरी = ₹ 2,00,000 हास = ₹ 50,000 कर = ₹ 80,000 शुद्ध मूल्य संवर्धन होगा —
 - (1) ₹ 70,000 (2) ₹ 1,50,000
 - (3) ₹ 2,00,000 (4) ₹ 3,50,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 102. मानव संसाधन के लेखांकन की एक विधि, जो प्रतिस्पर्धात्मक बोली प्रतिमान पर आधारित है कहलाती है।
 - (1) पुनर्स्थापन लागत विधि
 - (2) पुरस्कार मूल्यांकन विधि
 - (3) भावी अर्जनों की वर्तमान मूल्य विधि
 - (4) अवसर लागत विधि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 103. सही उत्तर का चुनाव कीजिए:
 - (1) आर्थिक मूल्य वृद्धि = कर पश्चात् परिचालन लाभ – पूँजी प्रभार
 - (2) आर्थिक मूल्य वृद्धि = कर पश्चात् परिचालन लाभ – (पूँजी की लागत × विनियोजित पुँजी)
 - (3) आर्थिक मूल्य वृद्धि = {(विनियोजित पूँजी × प्रत्याय दर) विनियोजित पूँजी की लागत}
 - (4) यह सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 100. Which statement is not correct?
 - There is positive correlation in MVA & EVA.
 - (2) MVA is the present value of a series of EVA values.
 - (3) MVA must be applied to the whole company.
 - (4) The higher MVA indicates that financial position of a company is not better.
 - (5) Question not attempted
- **101.** Sales = ₹ 10,00,000

Materials & services purchased = ₹ 6,00,000

Wages = ₹ 2,00,000

Depreciation = ₹ 50,000

Taxes = ₹ 80,000

Net Value Added will be -

- (1) ₹ 70,000
 - (2) ₹ 1,50,000
- (3) ₹ 2,00,000
- (4) ₹ 3,50,000
- (5) Question not attempted
- **102.** A method of accounting for Human Resources based on competitive bidding model is known as _____.
 - (1) Replacement cost method
 - (2) Reward valuation method
 - (3) Present value of future running method
 - (4) Opportunity cost method
 - (5) Question not attempted
- 103. Select the correct answer:
 - (1) EVA = NOPAT Capital Charges
 - (2) EVA = NOPAT (Cost of capital × capital employed)
 - (3) EVA = {(Capital employed × Rate of Return) – Cost of Capital employed}
 - (4) All of these
 - (5) Question not attempted

- 104. निम्नलिखित में से कौन सा केन्द्र उत्तरदायित्व लेखांकन में विद्यमान नहीं है ?
 - (1) विक्रय केन्द्र
- (2) लाभ केन्द्र
- (3) व्यय केन्द्र
- (4) विनियोग केन्द्र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 105. उत्तरदायित्व लेखांकन में उत्तरदायित्व केन्द्र का प्रबंधक _____ के लिए उत्तरदायी होता है।
 - (1) केवल अनियंत्रणीय विचरण
 - (2) केवल नियंत्रणीय विचरण
 - (3) अनियंत्रणीय विचरण और नियंत्रणीय विचरण दोनों
 - (4) प्रतिकूल विचरण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 106. उत्तोलक शब्दावली इंगित करती है
 - (1) कुल कार्यशील पूँजी के प्रयोग को।
 - (2) कुल संपत्तियों अथवा कोषों के स्रोत का प्रयोग जिसकी कोई लागत या प्रत्याय नहीं होती है।
 - (3) संपत्तियों अथवा कोषों के स्रोत का प्रयोग जिनके लिए फर्म को स्थिर लागत अथवा स्थिर प्रत्याय का भुगतान करना होता है।
 - (4) केवल अंश पूँजी के प्रयोग को।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 107. EBIT-EPS विश्लेषण में, उदासीनता बिन्दु उस EBIT स्तर को दर्शाता है जहाँ
 - (1) फर्म को शून्य लाभ होता है।
 - (2) विभिन्न वित्तपोषण विकल्पों के अंतर्गत EPS समान होता है।
 - (3) फर्म की पूँजी लागत न्यूनतम होती है।
 - (4) पूर्वाधिकार लाभांश शुद्ध लाभ के बराबर होता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 108. एक कम्पनी द्वारा भर्ती और प्रशिक्षण पर भारी खर्च किया जाता है । कौन सी मानव संसाधन लेखांकन पद्धित इन खर्चों को कर्मचारियों में पूँजी निवेश के रूप में व्यवहारित करेगी ?
 - (1) ऐतिहासिक लागत पद्धति
 - (2) प्रतिस्थापन लागत पद्धति
 - (3) लेव और श्वार्ट्ज मॉडल
 - (4) अवसर लागत पद्धति
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 104. Which of the following centres does not exist in Responsibility Accounting?
 - (1) Sales centre
 - (2) Profit centre
 - (3) Expenditure centre
 - (4) Investment centre
 - (5) Question not attempted
- **105.** Manager of a responsibility centre in responsibility accounting is responsible for _____.
 - (1) Uncontrollable variances only
 - (2) Controllable variances only
 - (3) Both Uncontrollable variances and Controllable variances
 - (4) Adverse variances
 - (5) Question not attempted
- 106. The term leverage refers to _____
 - (1) Use of total working capital
 - (2) Use of total assets or source of fund which does not involve any cost or return
 - (3) The use of assets or source of fund for which the firm has to pay a fixed cost or fixed return
 - (4) Use of share capital only
 - (5) Question not attempted
- 107. In EBIT-EPS analysis, the indifference point refers to the level of EBIT where
 - (1) the firm makes zero profit.
 - (2) EPS under different financing alternatives is equal.
 - (3) the firm's cost of capital is minimized.
 - (4) the preference dividend equals net profit.
 - (5) Question not attempted
- 108. A company spends heavily on recruitment and training. Which Human Resource Accounting Method would treat these expenses as capital investments in employees?
 - (1) Historical cost method
 - (2) Replacement cost method
 - (3) Lev & Schwartz model
 - (4) Opportunity cost method
 - (5) Question not attempted

- 109. एक कम्पनी का संयुक्त उत्तोलन 3 है। यदि उसकी सुरक्षा सीमा 40% है, तो वित्तीय उत्तोलन की मात्रा कितनी होगी ?
 - (1) 6.00
- (2) 3.00



- (3) 1.50
- (4) 1.20
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 110. अभिकथन (A) : जब निवेश पर प्रतिफल ऋण की लागत से अधिक होता है तब समता पर व्यापार प्रति अंश अर्जन को बढ़ाता है।
 - कारण (R) : निश्चित ब्याज चुकाने के बाद शेष आय समता अंशधारकों के लिए उपलब्ध होती है।
 - (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही विवेचना करता है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही विवेचना नहीं करता है।
 - (3) (A) सत्य है, (R) असत्य है।
 - (4) (A) असत्य है, (R) सत्य है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 111. सर्वोत्तम मिश्रण कब होता है ?
 - (1) जब परिचालन उत्तोलक की मात्रा एवं वित्तीय उत्तोलक की मात्रा दोनों कम हों।
 - (2) जब परिचालन उत्तोलक की मात्रा एवं वित्तीय उत्तोलक की मात्रा दोनों उच्च हों।
 - (3) जब परिचालन उत्तोलक की मात्रा उच्च हो तथा वित्तीय उत्तोलक की मात्रा न्यून हो।
 - (4) जब परिचालन उत्तोलक की मात्रा न्यून हो तथा वित्तीय उत्तोलक की मात्रा उच्च हो।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 109. A company reports a combined leverage of 3. If its margin of safety is 40%, then the degree of financial leverage is –
 - (1) 6.00
- (2) 3.00
- (3) 1.50
- (4) 1.20
- (5) Question not attempted
- 110. Assertion (A) : Trading on equity increases EPS when ROI > Cost of Debt.
 - Reason (R): The surplus earning after paying fixed interest are available for equity shareholders.
 - Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, (R) is false.
 - (4) (A) is false, (R) is true.
 - (5) Question not attempted
- 111. When it becomes the best combination?
 - (1) When degree of operating leverage and degree of financial leverage both are low.
 - (2) When degree of operating leverage and degree of financial leverage both are high.
 - (3) When high degree of operating leverage and low degree of financial leverage.
 - (4) When low degree of operating leverage and high degree of financial leverage.

(5) Question not attempted

- 112. दो फर्म 'A' और 'B' जो सभी दृष्टियों से समान हैं सिवाय इसके कि फर्म 'A' अपनी वित्त पूर्ति में किसी ऋण का उपयोग नहीं करती है, जबिक फर्म 'B' की वित्त पूर्ति में 10% वाले ₹ 6,00,000 के ऋणपत्र हैं। दोनों फर्मों में प्रत्येक की ब्याज एवं कर से पूर्व अर्जन ₹ 4,80,000 है और कर पश्चात् पूँजीकरण की दर 16% है। निगम कर की दर 40% मानते हुए एम.एम. सिद्धांत के अनुसार फर्मों का मूल्य ज्ञात कीजिए।
 - (1) A-28,00,000; B-30,40,000
 - (2) A-18,00,000; B-20,40,000
 - (3) A-20,00,000; B-22,40,000
 - (4) A-25,00,000; B-27,40,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 113. एक फर्म इन्वेंट्री में अतिरिक्त ₹ 50,000 निवेश करना चाहती है । इससे हर साल ₹ 7,500 का अतिरिक्त योगदान होता है । कोषों की लागत 12% प्रति वर्ष है । क्या फर्म को इन्वेन्टी में निवेश करना चाहिए ?
 - (1) हाँ, क्योंकि सीमांत लाभ कोषों की लागत से अधिक है।
 - (2) नहीं, क्योंकि इन्वेंट्री में किसी भी वृद्धि से तरलता बंध जाती है।
 - (3) हाँ, लेकिन केवल तभी जब कोषों की लागत 10% से नीचे हो।
 - (4) नहीं, क्योंकि अंशदान बहुत कम है
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 114. पट्टा द्वारा वित्त पूर्ति के संदर्भ में नीचे दिये गये कथनों में कौन सा/से सही है/हैं ?
 - A. परिचालन पट्टे में सम्पत्ति के प्रयोग करने का अधिकार पट्टेदार को सौंप दिया जाता है परंतु स्वामित्व अधिकार पट्टेदाता के पास ही होते हैं।
 - B. वित्तीय पट्टा दीर्घकालीन प्रकृति का होता है, जो रदद नहीं किया जा सकता है।
 - (1) केवल A
- (2) केवल B
- (3) ना A, ना B

- (4) A एवं B दोनों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 112. There are two firms A and B which are exactly identical except that A does not use any debt in its financing, while B has 10% debentures of ₹ 6,00,000 in its financing. Both the firms have EBIT of ₹ 4,80,000 each and the after tax capitalisation rate is 16%. Assuming the corporate tax of 40%, calculate the value of the firms according to MM hypothesis.
 - (1) A-28,00,000; B-30,40,000
 - (2) A-18,00,000; B-20,40,000
 - (3) A-20,00,000; B-22,40,000
 - (4) A-25,00,000; B-27,40,000
 - (5) Question not attempted
- 113. A firm wants to invest an additional ₹ 50,000 in inventory. This yields an extra contribution of ₹ 7,500 per year. The cost of funds is 12% per year.

Should the firm invest in inventory?

- Yes, because the marginal return exceeds the cost of funds.
- (2) No, because any increase in inventory ties up liquidity.
- (3) Yes, but only if the cost of funds falls below 10%.
- (4) No, because contribution is too less.
- (5) Question not attempted
- 114. With reference to lease financing, which of the statement given below is/are correct?
 - A. In operating lease right to use the asset is given to the lessee but the ownership right remains with the lessor.
 - B. Finance lease is long term nature and non-cancellable.
 - (1) Only A (2) Only B
 - (3) Neither A nor B (4) Both A & B
 - (5) Question not attempted

- 115. _____ के अनुसार : "बहीखाता (पुस्तपालन) को व्यावसायिक लेनदेनों को उचित खातों में दर्ज करने के विज्ञान और कला दोनों के रूप में परिभाषित किया जा सकता है।"
 - (1) आर.एन. कार्टर (2) जे.आर. बाटलीबोई
 - (3) एल.सी. क्रॉपर (4) लुका पैसिओली
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 116. देनदारों को जारी क्रेडिट नोट और देनदारों से प्राप्त डेबिट नोट निम्नलिखित के स्रोत दस्तावेज हैं:
 - (1) विक्रय बही
- (2) क्रय बही
- (3) जावक वापसी बही (4) आवक वापसी बही
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 117. आय-व्यय खाते में निम्नलिखित में से कौन सी मदें दिखायी जाती हैं ?
 - (1) पूँजीगत और राजस्व प्रकृति की दोनों प्रकार की मदें।
 - (2) केवल राजस्व प्रकृति की वे मदें जो लेखा अवधि के दौरान प्राप्त होती हैं।
 - (3) लेखा अवधि से संबंधित पूँजीगत और राजस्व दोनों प्रकृति की मदें।
 - (4) लेखा अवधि से संबंधित केवल राजस्व प्रकृति की मदें।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



118. दिया गया है :

"Office Furniture A/c. Dr. ₹ 35,000 To Furniture Mart's A/c. ₹ 35,000" उपर्युक्त जर्नल प्रविष्टि में निम्नलिखित में से कौन सा नियम लागू हुआ है ?

- (1) सभी व्यय और हानियों को डेबिट करो और सभी आय और लाभों को क्रेडिट करो।
- (2) जो वस्तु व्यवसाय में आती है उसे डेबिट करो और जो व्यवसाय से जाती है उसे क्रेडिट करो।
- (3) प्राप्तकर्ता (पाने वाले) को डेबिट करो और प्रदाता (देने वाले) को क्रेडिट करो।
- (4) उपर्युक्त (2) और (3) दोनों।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 115. According to _____ : "Book-keeping may be defined as the science as well as the art of recording business transactions under appropriate accounts".
 - (1) R.N. Carter (2) J.R. Batliboi
 - (3) L.C. Croper (4) Luca Pacioli
 - (5) Question not attempted
- 116. Credit Note issued to Debtors and Debit Note received from Debtors are source documents for
 - (1) Sales Book
 - (2) Purchase Book
 - (3) Return Outward Book
 - (4) Return Inward Book
 - (5) Question not attempted
- 117. Which of the following items are shown in the Income and Expenditure Account?
 - (1) Both the items of capital and revenue nature.
 - (2) Only items of revenue nature which are received during the period of accounts.
 - (3) Both the items of capital and revenue nature pertaining to the period of accounts.
 - (4) Only items of revenue nature pertaining to the period of accounts.
 - (5) Question not attempted

118. Given :

"Office Furniture A/c. Dr. ₹ 35,000

To Furniture Mart's A/c. ₹ 35,000"

Which of the following rule has been applied in the above journal entry?

- Debit all expenses & losses and credit all incomes & gains.
- (2) Debit what comes into business and credit what goes out of business.
- (3) Debit the receiver and credit the giver.

- (4) Both above (2) and (3)
- (5) Question not attempted

- 119. भूल सुधार प्रविष्टि क्या होगी जबिक कार्यालय उपकरण ₹ 15,000 उधार पर क्रय किए गये एवं प्रविष्टि क्रय पुस्तक में कर दी गई ?
 - (1) Office equipment A/c. Dr. ₹ 15,000 To Sales A/c. ₹ 15,000
 - (2) Purchases A/c. Dr. ₹ 15,000 To Office equipment A/c. ₹ 15,000
 - (3) Office equipment A/c. Dr. ₹ 15,000 To Purchases A/c. ₹ 15,000
 - (4) Office equipment A/c. Dr. ₹ 15,000 To Profit & Loss A/c. ₹ 15,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 120. A ने B को ₹ 1,000 का माल बेचा तथा ₹ 100 का व्यापारिक बट्टा दिया। क्या जर्नल प्रविष्टि होगी ?
 - (1) B Dr. ₹1,000 To Sales A/c. ₹1,000
 - (2) B Dr. ₹ 900 Trade Discount A/c. Dr. ₹ 100 To Sales A/c. ₹ 1,000
 - (3) B Dr. ₹ 900 To Sales A/c. ₹ 900
 - (4) B Dr. ₹1,000 To Trade Discount A/c. ₹100 To Sales A/c. ₹900
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **121.** भारतीय लेखा मानक 18 (Ind. AS 18) से सम्बन्धित है।
 - (1) ब्याज
- (2) आय (आगम)
- (3) लाभांश
- (4) अधिकार-शुल्क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 122. लेखांकन प्रक्रिया का क्रम है:
 - (1) प्राथमिक अभिलेखन, वर्गीकरण, सारांशीकरण, अन्तिम खाते
 - (2) वाउचिंग, वर्गीकरण, अन्तिम खाते, सारांशीकरण
 - (3) सारांशीकरण, वर्गीकरण, प्राथमिक अभिलेखन, अन्तिम खाते
 - (4) प्राथमिक अभिलेखन, सारांशीकरण, वर्गीकरण, अन्तिम खाते
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 119. What will be the rectification entry when office equipment purchased for ₹ 15,000 on credit has been passed through the purchase book?
 - (1) Office equipment A/c. Dr. ₹ 15,000 To Sales A/c. ₹ 15,000
 - (2) Purchases A/c. Dr. ₹ 15,000 To Office equipment A/c. ₹ 15,000
 - (3) Office equipment A/c. Dr. ₹ 15,000 To Purchases A/c. ₹ 15,000
 - (4) Office equipment A/c. Dr. ₹ 15,000 To Profit & Loss A/c. ₹ 15,000
 - (5) Question not attempted
- **120.** A sold goods to B for ₹ 1,000 and allowed trade discount of ₹ 100. What journal entry will be passed?
 - (1) B Dr. ₹1,000
 - To Sales A/c. ₹ 1,000 (2) B Dr. ₹ 900
 - Trade Discount A/c. Dr. ₹ 100
 To Sales A/c. ₹ 1,000
 - (3) B Dr. ₹ 900 To Sales A/c. ₹ 900
 - (4) B Dr. ₹ 1,000 To Trade Discount A/c. ₹ 100 To Sales A/c. ₹ 900
 - (5) Question not attempted
- **121.** Indian Accounting Standard 18 (Ind. AS 18) is related with :
 - (1) Interest
- (2) Revenue
- (3) Dividend
- (4) Royalty
- (5) Question not attempted
- **122.** Sequence of accounting procedure is:
 - (1) Primary recording, classification, summarization, final accounts
 - (2) Vouching, classification, final accounts, summarization
 - (3) Summarization, classification, primary recording, final accounts
 - (4) Primary recording, summarization, classification, final accounts
 - (5) Question not attempted

- 123. X. Y पर एक बिल (वचन-पत्र) ₹ 1,80,000 का तीन माह की अवधि का परस्पर अनुग्रह (सहायता) के अन्तर्गत लिखता है, जिसका उपयोग वे 2:1 में करेंगे । X इसे ₹ 1.71.900 में भूनाता है और प्राप्त राशि का 1/3 भाग Y को भेज देता है। बिल की परिपक्वता के समय X द्वारा Y को कितनी राशि भेजनी चाहिए ताकि Y इसका भगतान करे ?
 - (1) ₹ 1,14,600
- (2) ₹ 1.11.900
- (3) ₹ 1,25,400
- (4) ₹ 1,20,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 124. निम्नलिखित में से कौन सा कथन तलपट के संबंध में सत्य नहीं है ?
 - (1) यह किसी विशेष तिथि के अनुसार तैयार किया जाता है, किसी अवधि के लिए नहीं।
 - (2) तलपट एक विवरण है, खाता नहीं।
 - (3) तलपट का मिलान/संतुलन लेखा पुस्तकों की पूर्ण शुद्धता का निर्णायक प्रमाण है।
 - (4) यह वित्तीय विवरणों का हिस्सा नहीं है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 125. व्यवसाय के स्वामित्व वाला एक संसाधन है जिसका उपयोग भविष्य में लाभ कमाने के लिए किया जाता है।
 - (1) पूँजी
 - (2) संपत्ति
 - (3) दायित्व
 - (4) अधिशेष
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 126. अग्रदाय पद्धति इसके लिए प्रयुक्त की जाती है :
 - (1) रोकड़ बही
- (2) क्रय बही
- (3) लघु रोकड़ बही
- (4) विक्रय बही
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 123. X draws a bill on Y for ₹ 1,80,000, for for months three accommodation in the ratio of 2:1. X got it discounted for ₹ 1,71,900 and remitted 1/3rd of the proceeds to Y. How much money should remitted by X to Y at the time of maturity so as to enable Y to honour the bill?
 - (1) ₹ 1,14,600
- (2) ₹ 1,11,900
- (3) ₹ 1,25,400 (4) ₹ 1,20,000
- (5) Question not attempted
- 124. Which of the following is not true regarding Trial Balance?
 - (1) It is prepared as on a particular date, and not for a period.
 - (2) A trial balance is just a statement, and not an account.
 - (3) The agreement of trial balance is a conclusive proof of absolute of the books accuracy accounts.
 - (4) It is not a part of financial statements.
 - (5) Question not attempted
- 125. is a resource owned by the business with purpose of using it for generating future profit.
 - (1) Capital
 - (2) Asset
 - (3) Liability
 - (4) Surplus
 - (5) Question not attempted
- 126. Imprest system is used for :
 - (1) Cash book
 - (2) Purchases book
 - (3) Petty cash book
 - (4) Sales book
 - (5) Question not attempted

127.	विक्रय,	प्रारं	भिक	स्कन्ध	और	अंतिम	स्कन्ध
	क्रमश:	₹	4,80	0,000;	₹	72,000	और
	₹ 90,0	00	हैं। य	दि बेचे ग	ाये मा	ल की ला	गत पर
	सकल लाभ की दर 25 प्रतिशत हो, तो क्रय की						
	राशि होगी						
	/4\ =	0 00	000	10	. =	0 04 00	

- (1) ₹ 3,66,000 (2) ₹ 3,84,000
- (3) ₹4,02,000 (4) ₹3,78,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 128. जब कोई चैक प्राप्त होता है और उसे बाद की (आगे की) तारीख में बैंक में जमा कराया जाता है, तो बाद की तारीख में _____ क्रेडिट (जमा) किया जायेगा।
 - (1) बैंक खाता
 - (2) रोकड़ खाता
 - (3) बैंक खाता या रोकड़ खाता
 - (4) देनदार का व्यक्तिगत खाता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 129. ____ के अनुसार, किसी संगठन को उसके स्वामियों या प्रबंध व्यवस्था संभालने वाले व्यक्तियों से पृथक और अलग माना जाता है।
 - (1) मिलान अवधारणा
 - (2) उपार्जन अवधारणा
 - (3) लागत अवधारणा
 - (4) अस्तित्व संबंधी अवधारणा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 130. 31 मार्च, 2025 को समाप्त होने वाले वर्ष के प्राप्ति एवं भुगतान खाते में निम्नलिखित विवरण दर्शाए हुए हैं:
 - बकाया राशि में से प्राप्त चंदा (अंशदान) ₹ 30,000
 - चालू वर्ष के लिए प्राप्त चंदा (अंशदान)
 ₹ 3,00,000
 - अग्रिम प्राप्त चंदा ₹ 16,000 कुल सदस्य 360 हैं, जिनमें से प्रत्येक ₹ 1,000 वार्षिक चंदा भुगतान करता है। आय-व्यय खाते में आय के रूप में दर्शाई जाने वाली चंदे की राशि होगी -
 - (1) ₹ 3,00,000 (2) ₹ 3,30,000
 - (3) ₹3,14,000 (4) ₹3,60,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 127. Sales, opening stock and closing stock are ₹ 4,80,000; ₹ 72,000 and ₹ 90,000 respectively. If the rate of gross profit on cost of goods sold is 25 percent, then the amount of purchases will be:
 - (1) ₹ 3,66,000 (2) ₹ 3,84,000
 - (3) ₹ 4,02,000 (4) ₹ 3,78,000
 - (5) Question not attempted
- 128. When a cheque is received and it has been deposited into the bank at a later date, then on the later date the will be credited.
 - (1) Bank Account
 - (2) Cash Account
 - (3) Either Bank Account or Cash Account
 - (4) Debtor's Personal Account
 - (5) Question not attempted
- **129.** As per _____, an organization is treated as distinct and separate from the persons who own or manage it.
 - (1) Matching concept
 - (2) Accrual concept
 - (3) Cost concept
 - (4) Entity concept
 - (5) Question not attempted
- **130.** The Receipts and Payments Account for the year ending 31st March, 2025, shows the following details:
 - Subscription received out of Arrears ₹ 30,000
 - Subscription received for current year ₹ 3,00,000
 - Subscription received in advance ₹ 16,000

There are 360 members each paying an annual subscription of ₹ 1,000. The amount of subscription to be shown as income in Income and Expenditure Account will be –

- (1) ₹3,00,000 (2) ₹3,30,000
- (3) ₹ 3,14,000 (4) ₹ 3,60,000
- (5) Question not attempted

131. निम्नलिखित समंकों (आँकड़ों) पर विचार करें और 31 मार्च, 2025 को चिद्रे में दर्शाए जाने वाले विविध देनदारों की राशि की पहचान करें :

डूबत ऋण (31.03.2025 के 32,000 तलपट से) विविध देनदार (31.03.2025 के 7,30,000 तलपट से) 01.04.2024 को संदिग्ध 40,000 ऋणों के लिए प्रावधान 31.03.2025 को संदिग्ध ऋणों 16,000 के लिए प्रावधान

(1) ₹ 7,30,000 (3) ₹ 6,90,000

(2) ₹ 7,14,000 (4) ₹ 6,82,000

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 132. P को ₹ 33,600 का माल बेचा गया, लेकिन गलती से P के खाते में क्रेडिट पक्ष पर ₹ 36.300 दर्ज हो गये । सुधार प्रविष्टि में P का खाता होगा
 - (1) ₹ 69.900 से क्रेडिट
 - (2) ₹ 69,900 से डेबिट
 - (3) ₹ 33,600 से डेबिट
 - (4) ₹ 36,300 से डेबिट
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 133. A और B साझेदार हैं और लाभ-हानि को 3:2 के अनुपात में बाँटते हैं। वे C को फर्म में लाभ के 1/6 भाग के लिए शामिल करते हैं, जिसमें से C, B से 2/3 और A से 1/3 भाग लेता है । A, B और C का नया लाभ विभाजन अनुपात क्या होगा ?

(1) 3:2:1

(2) 31:44:15

(3) 44:31:15

(4) 49:26:15

- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 134. जब रोकड़ बही के अनुसार ओवरड्राफ्ट बैंक समाधान विवरण का प्रारंभिक बिन्दु हो, तो बैंक में जमा कराया गया ₹ 25,000 का चैक, किन्तु रोकड बही में दर्ज नहीं किया गया हो, तो वह :
 - (1) ₹ 25,000 जोड़ा जायेगा।
 - (2) ₹ 25,000 घटाया जायेगा ।
 - (3) ₹ 50,000 जोड़ा जायेगा।
 - (4) ₹ 50,000 घटाया जायेगा ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

131. Consider the following data and identify the amount of sundry debtors which will be shown in the balance sheet as on 31st March. 2025:

32,000 debts (from trial Bad balance on 31.03.2025) Sundry Debtors (from trial 7.30.000 balance on 31.03.2025) for doubtful 40,000 Provision debts on 01.04.2024 16,000 for doubtful Provision debts on 31.03.2025

- (1) ₹ 7,30,000 (2) ₹ 7,14,000
- (4) ₹ 6,82,000 (3) ₹ 6,90,000
- (5) Question not attempted
- 132. Sold goods to P for ₹ 33,600 but wrongly recorded as ₹ 36,300 to the credit of P's account. In rectification entry, P's account will be -
 - (1) Credited with ₹ 69,900
 - (2) Debited with ₹ 69,900
 - (3) Debited with ₹ 33,600
 - (4) Debited with ₹ 36,300
 - (5) Question not attempted
- 133. A and B are partners, sharing profit or loss in the ratio of 3:2. They admit C for 1/6th share of profits in the firm of which he takes 2/3rd from B and 1/3rd from A. What will be the new profit sharing ratio of A, B and C?

(1) 3:2:1

(2) 31:44:15

(3) 44:31:15

(4) 49:26:15

- (5) Question not attempted
- 134. When overdraft as per cash book is the starting point of the Bank Reconciliation Statement, a cheque of ₹ 25,000 deposited into bank but not recorded in cash book will be:
 - Added by ₹ 25,000
 - (2) Deducted by ₹ ₹ 25,000
 - (3) Added by ₹ 50,000
 - (4) Deducted by ₹ 50,000
 - (5) Question not attempted

- 135. डुग्गू लि. ने ₹ 5,00,000 नकद मूल्य की एक मशीन किराया क्रय पद्धति पर क्रय की. जिसका भुगतान ₹ 78,700 नकद और शेष राशि ₹ 2,00,000 प्रत्येक की तीन समान वार्षिक किस्तों में किया जाना है। यदि ब्याज 20 प्रतिशत वार्षिक दर से लिया (चार्ज किया) जाता हो, तो दसरी किस्त में देय ब्याज की राशि होगी:
 - (1) ₹ 84,260
- (2) ₹ 44,260
- (3) ₹ 1,00,000
- (4) ₹ 61,112
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 136. वर्ष के लिए कुल क्रय की राशि होगी, जबकि प्रारंभिक विविध लेनदार ₹ 19,000, विविध लेनदारों को नकद भुगतान ₹ 54,800, प्राप्त बट्टा ₹ 1,000, नकद क्रय ₹ 11,200 और अन्तिम विविध लेनदार ₹ 23,000 हो -
 - (1) ₹ 59,800
- (2) ₹71,000
- (3) ₹ 73,000
- (4) ₹ 66,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 137. 1 अप्रैल, 2024 को संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन ₹ 28,000 था । वर्ष 2024-25 के दौरान अशोध्य (डूबत) ऋण ₹ 19,000 थे। 31 मार्च. 2025 को विविध देनदारों की राशि ₹ 6.50.000 थी। देनदारों पर 5 प्रतिशत की दर से प्रावधान किया जाना है। यदि 31 मार्च. 2025 को ₹ 5,000 के अतिरिक्त डूबत ऋण रहे हों, तो संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन होगा:
 - (1) लाभ-हानि खाते को ₹ 36,250 से डेबिट किया जायेगा।
 - (2) लाभ-हानि खाते को ₹ 32,250 से डेबिट किया जायेगा।
 - (3) लाभ-हानि खाते को ₹ 28,250 से डेबिट किया जायेगा।
 - (4) लाभ-हानि खाते को ₹ 28,500 से डेबिट किया जायेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 135. Duggu Ltd. purchased a machine on hire purchase system for a cash price ₹ 5,00,000 to be paid as ₹ 78,700 cash down and the balance by three equal annual instalments of 2,00,000 each. If interest is charged @ 20 percent per annum then amount of interest payable in second instalment will be -
 - (1) ₹ 84,260
- (2) ₹ 44,260
- (3) ₹ 1,00,000 (4) ₹ 61,112
- (5) Question not attempted
- 136. The amount of total purchases for the year, will be, when opening sundry creditors ₹ 19,000, cash paid sundry creditors ₹ 54.800. discount received ₹ 1,000, cash purchase ₹ 11,200 and closing sundry creditors ₹ 23,000 -
 - (1) ₹ 59,800
- (2) ₹71,000
- (3) ₹73,000 (4) ₹66,000
- (5) Question not attempted
- 137. Provision for doubtful debts on 1st April, 2024 was ₹ 28,000. During the year 2024-25, the Bad debts was ₹ 19,000. The sundry debtors on 31st March, 2025 were ₹ 6,50,000. Provision is to be made @ 5 percent on debtors. If on 31st March, 2025, there was additional bad debts of ₹ 5,000, then provision for doubtful debts will be:
 - (1) Debited to profit and loss a/c by ₹ 36,250
 - (2) Debited to profit and loss a/c by ₹ 32,250
 - (3) Debited to profit and loss a/c by ₹ 28,250
 - (4) Debited to profit and loss a/c by ₹ 28,500
 - (5) Question not attempted

- 138. निम्नलिखित में से कौन सी शनै: शनै: वितरण की विधि नहीं है ?
 - (1) अधिशेष पूँजी विधि
 - (2) अधिकतम हानि विधि
 - (3) आनुपातिक पूँजी विधि
 - (4) वसूली हानि विधि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 139. X, Y और Z, 5:3:2 के अनुपात में साझेदार हैं। वे भविष्य में अपने लाभ विभाजन अनुपात को 4:5:2 में बदलने पर सहमत हुए हैं । त्याग का अनुपात होगा -
 - (1) X और Y, 15:2
 - (2) Y और Z, 17:2
 - (3) X और Z, 15:2
 - (4) X और Z, 5:2
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 140. मुद्रास्फीति (महँगाई) के प्रभावों को वित्तीय विवरणों में दर्ज करने के लिए कौन सी विधि का उपयोग किया जाता है ?
 - (1) ऐतिहासिक लागत लेखांकन विधि
 - (2) वर्तमान क्रय शक्ति विधि
 - (3) रोकड आधार लेखांकन विधि
 - (4) प्रतिस्थापन विधि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 141. दिया गया है :

औसत वार्षिक लाभ = ₹ 12,00,000

कुल संपत्तियाँ = ₹87,00,000

बाह्य दायित्व = ₹ 15,00,000

= 12% सामान्य प्रत्याय दर

औसत लाभों के पुँजीकरण विधि के अन्तर्गत ख्याति का मूल्य होगा -

- (1) ₹ 1,00,00,000 (2) ₹ 8,64,000
- (3) ₹ 28,00,000 (4) ₹ 13,00,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 138. Which of the following is not a method of Piecemeal Distribution?
 - (1) Surplus capital method
 - (2) Maximum loss method
 - (3) Proportionate capital method
 - (4) Realisation loss method
 - (5) Question not attempted
- 139. X, Y and Z are partners in the ratio of 5:3:2. They agreed to change their profit sharing ratio in future as 4:5:2. The sacrificing ratio will be -



- (1) X and Y, 15:2
 - (2) Y and Z, 17:2
 - (3) X and Z, 15:2
 - (4) X and Z, 5:2
 - (5) Question not attempted
- 140. Which method is used to account for the effects of inflation in financial statements?
 - (1) Historical Cost Accounting Method
 - (2) Current Purchasing Power Method
 - (3) Cash Basis Accounting Method
 - (4) Replacement Method
 - (5) Question not attempted
- 141. Given:

Average annual profit = ₹ 12,00,000

Total Assets = ₹87,00,000

Outside liabilities = ₹ 15,00,000

Normal rate of return = 12%

Under the method of capitalization of average profits, the value of goodwill will be -

- (1) ₹ 1,00,00,000 (2) ₹ 8,64,000
- (3) ₹ 28,00,000 (4) ₹ 13,00,000

(5) Question not attempted

142.	(1) (3)	म स कान सा विनमय बिल का लाभ नहा ह वित्त का स्रोत (2) लेनदारों द्वारा योजन विचार की धारणा (4) धन का लॉक करना	Т
143.	निम्न (पशुध	अनुत्तरित प्रश्न लिखित में से कौन सी हास पद्धति पश् पन) या ढीले उपकरण (खुले औज़ार) वे उपयोगी हो सकती है ?	_
	(2) (3) (4) (5)	रिक्तिकरण पद्धित पुनर्मूल्यांकन पद्धित अंकों के योग की विधि पुनर्स्थापन लागत विधि अनुत्तरित प्रश्न	
144.	साझे	द्मरी अधिनियम, 1932 के अनुसार किसी द्मार ने अनुबन्धित हिस्से से अधिक पूँजी लग हो तो वह की दर से ब्याज क	Π
	(1) (2) (3) (4)	ार होगा । 5 प्रतिशत प्रति वर्ष 12 प्रतिशत प्रति वर्ष 10 प्रतिशत प्रति वर्ष 6 प्रतिशत प्रति वर्ष अनुत्तरित प्रश्न	La June Mari Mari Mari Mari
145.	(1)(2)(3)(4)	लिखित में से कौन सा सही है ? साझेदार की मृत्यु पर पुराने साझेदारों का लाभ विभाजन अनुपात अपरिवर्तित रहता है । साझेदार की मृत्यु पर पुरानी साझेदारी फा का समापन हो जाता है । संयुक्त बीमा पॉलिसी किसी भी साझेदार की मृत्यु पहले होने पर परिपक्व हो जाती है । संयुक्त जीवन बीमा पॉलिसी पर भुगतान किया गया प्रीमियम साझेदारों की पूँजी वे विरुद्ध वसूला जाता है । अनुत्तरित प्रश्न	र्म जो न
146.	का मृ (1) (2) (3) (4)	न लागत लेखांकन विधि के अन्तर्गत, संपत्तियं ल्यांकन पर किया जाता है। ऐतिहासिक लागत बाजार मूल्य वर्तमान प्रतिस्थापन लागत शुद्ध वसूली योग्य मूल्य अनुत्तरित प्रश्न	ì
			3

- 142. Out of the following, which is not an advantage of Bills of Exchange?
 - (1) Source of finance
 - (2) Planning by creditors
 - (3) Presumption of consideration
 - (4) Locking of money
 - (5) Question not attempted
- 143. Out of the following, which depreciation method can be used for cattle (live stock) or loose tools?
 - (1) Depletion method
 - (2) Revaluation method
 - (3) Sum of the digit method
 - (4) Replacement cost method
 - (5) Question not attempted
- 144. As per Partnership Act 1932, any partner who has contributed more than agreed share of capital is entitled to interest at the rate of
 - (1) 5 percent per annum
 - (2) 12 percent per annum
 - (3) 10 percent per annum
 - (4) 6 percent per annum
 - (5) Question not attempted

145. Which of the following is true?

- Due to death of a partner the profit sharing ratio between the old partners does not change.
- (2) The death of a partner dissolves the old partnership firm.
- (3) A joint life policy matures on the happening of the first death of any partner.
- (4) The premium paid on a joint life policy is charged against capital of the partners.
- (5) Question not attempted
- **146.** Under Current Cost Accounting Method, Assets are valued at = _____.
 - (1) Historical cost
 - (2) Market value
 - (3) Current Replacement cost
 - (4) Net Realizable value
 - (5) Question not attempted

- 147. अधिकतम हानि पद्धित में सभी लेनदारों के भुगतान के पश्चात उपलब्ध शेष को साझेदारों को किस अनुपात में वितरित किया जायेगा ? (गार्नर बनाम मरे का सिद्धान्त लागू होगा)
 - (1) विघटन से तुरंत पूर्व का पूँजी अनुपात
 - (2) विघटन से तुरंत पूर्व का लाभ वितरण अनुपात
 - (3) पूँजी एवं लाभ वितरण का मिश्रण अनुपात
 - (4) यादुच्छिक अनुपात
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 148. चिट्ठा उद्यम की वित्तीय स्थिति के बारे में जानकारी प्रदान करता है।
 - (1) किसी समय बिंदु पर
 - (2) किसी समयावधि के लिए
 - (3) किसी समयावधि के दौरान
 - (4) या तो किसी समयावधि के लिए या किसी समय बिन्दु पर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 149. जहाजी-यात्रा खाते में, प्राइमेज कहलाता है
 - (1) सामान्य भाड़ा
 - (2) अतिरिक्त कमीशन
 - (3) अतिरिक्त भाड़ा
 - (4) हल बीमा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 150. Z, ₹ 30,000 की पूँजी के अंशदान से 1/3 लाभ के हिस्से के लिए साझेदारी में प्रवेश करता है। X और Y लाभ को 2:3 में बाँटते हुए अन्य दो साझेदार थे, तब Z की पूँजी को आधार मानते हुए X एवं Y की आवश्यक पूँजी होगी
 - (1) X ₹ 36,000, Y ₹ 24,000
 - (2) X ₹ 24,000, Y ₹ 36,000
 - (3) X ₹ 30,000, Y ₹ 60,000
 - (4) X ₹ 30,000, Y ₹ 45,000
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 147. In maximum loss method, after payment to all creditors, available balance will be distributed to partners in which ratio ? (Garner vs Murray rule applicable)
 - (1) Capital ratio just before dissolution
 - (2) Profit sharing ratio just before dissolution
 - (3) Mixed of capital & profit sharing ratio
 - (4) Random ratio
 - (5) Question not attempted
- 148. Balance sheet provides information about financial position of the enterprise -
 - (1) At a point in time
 - (2) For a period of time
 - (3) Over a period of time
 - (4) Either for a period of time or at a point in time
 - (5) Question not attempted
- 149. In Voyage Accounts, primage is called
 - (1) Normal freight
 - (2) Additional commission
 - (3) Additional freight
 - (4) Hull insurance
 - (5) Question not attempted
- 150. Z is admitted in firm with a 1/3 share of profit by contributing ₹ 30,000 as capital. X and Y, the other two partners were sharing profit in the ratio of 2:3. Then, the required capital of X and Y will be on the basis of Z's capital
 - (1) X ₹ 36,000, Y ₹ 24,000
 - (2) X ₹ 24,000, Y ₹ 36,000
 - (3) X ₹ 30,000, Y ₹ 60,000
 - (4) X ₹ 30,000, Y ₹ 45,000
 - (5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK



than to have a river to have the tree to his



AD THE